
Strana 1 

 

B U L L E T I N  
Č E S K É H O  R A D I O K L U B U  

ELEKTRONICKÝ  MĚSÍČNÍK  PRO  RADIOAMATÉRY 

e-mail: „crk at crk.cz“ ● WEB: http://www.crk.cz 
 

ISSN 1804-2287                        2. mimořádné předsjezdové číslo roku 2013 

Milí přátelé, 

v tomto bulletinu najdete především zprávy o práci ČRK 
a jeho orgánů v končícím volebním období. Chceme tak 
usnadnit účastníkům, aby si zprávy mohli dle potřeby 
vytisknout a vzít ssebou na sjezd. Dvě z nich byly již 
zveřejněny v časopisu Radioamatér, další dvě -
informace předsedy ČRK o práci rady a informace 
o práci QSL služby od jejího vedoucího, jsou jen 
v bulletinu.  

Na http://www.crk.cz/sjezd/ si můžete překontrolovat, 
zda vaše přihláška na sjezd došla: v opačném případě 
napište Pavlíně, OK7YL – „crk at crk.cz“. Pavlíně také 
napište, pokud máte nějaké dotazy, nebo pokud si pře-
jete zveřejnit před sjezdem svou kandidátku. 

V příštím týdnu vyjde poslední letošní předsjezdový bulletin. Těšíme se na shledanou. 

Rada Českého radioklubu   

Rada Českého radioklubu 2009 – 2013 

Její práce započala ihned po zvolení na VI. sjezdu, kde byl zvolen předsedou Jirka, OK1AOZ, a vlastní rada 
ve složení: Jirka, OK1RI, Honza, OK1XU, Miloš, OK1MP, Jirka, OK7DM, Karel, OK2ZI, Zdeněk, OK3RM, Ond-
ra, OK1CDJ, Jaromír, OK1VJV, Karel, OK1SQK, Karel, OK1CF, Jarda, OK1WF, Míla, OK1VUM, Franta,  OK2LF 
a Vojta, OK1ZHV. 
Jirku, OK7DM, který byl v průběhu volebního období jmenován tajemníkem ČRK, nahradil Vítek, OK5MM. 
Ten také nahradil odstoupivšího Karla OK1SQK ve funkci hospodáře. 

Polovina členů měla již zkuše-
nosti z práce v předchozí radě, 
či ještě větší, druhá polovina 
byli nováčci. Všechny však 
čekala náročná čtyřletá práce 
v čele ČRK, práce pro jeho 
zdárný chod a spokojenost 
členů. 
Na prvním jednání rady byli 
zvoleni místopředsedové, a to 
Jirka, OK1RI, pro věci radio-
amatérské, a Honza, OK1XU, 
pro věci organizační. Dále byl 
Karel, OK1SQK, zvolen hospo-
dářem. Funkcí se ujali i KV a 
VKV manažeři a vedoucí pra-
covních skupin. Rada takto 

file:///D:/Dokumenty/http/:www.crk.cz
http://www.crk.cz/sjezd/


Strana 2 

mohla začít pracovat, a práce bylo opravdu dost. O tom svědčí to, že se za celé volební období sešla 31 
krát a zabývala se pestrou a náročnou problematikou. 
Namátkou mohu uvést: členský časopis od 1. 1. 2011 začal být společně vydáván se SZR, financování 
po výpadku SAZKA a. s. a stabilizace ekonomické situaci bez zvýšení členských příspěvků, personální 
obsazení sekretariátu a QSL služby s ohledem na maximální snížení režijních nákladů. Nemohu opominout 
také organizaci a zajištění vyhodnocování vnitrostátních radioamatérských závodů včetně nových 
vyhodnocovacích programů.  
Neméně důležitou oblastí byl styk s vedením ČTÚ a příslušným odborem MPO při prosazování aktuálních 
úprav a změn v provozních předpisech. 
Nechyběl ani aktivní kontakt s orgány 1. regionu IARU, například účastí na konferenci v JAR či pracovních 
schůzkách ve Vídni, nebo při návštěvě prezidenta 1. regionu v Praze. 
Kromě časopisu rada vydávala pravidelně měsíčně i bulletin s aktuálními informacemi, redigovaný Honzou, 
OK1XU, který odvedl kus záslužné dobrovolné práce. 
Uvedl jsem stručný průřez činností Rady ČRK v tomto volebním období, který zdaleka nevystihuje vše. 
Za práci v ní si však její členové zasluhují poděkování a uznání, neboť tak konali dobrovolně, ve svém vol-
ném čase a nezištně pro všechny členy ČRK. 
Při příležitosti ukončení volebního období Rady přeji všem pevné zdraví a hodně pěkných chvil u našeho 
hobby. Těm, kteří se rozhodli na nastávajícím sjezdu kandidovat a budou zvoleni, pak k tomu ještě přání 
práce v klidu, pohodě a s použitím zdravého rozumu pro celou naši radioamatérskou komunitu. 

                                                                                                                                 Jirka, OK1AOZ 

Zpráva předsedy ČRK  
o činnosti ČRK v letech 2009-2013 

Když jsme se v roce 2009 po posledním sjezdu ČRK v Hradci Králové rozcházeli, měli jsme dvě zprávy. Dob-
rou: Radu ČRK posílilo několik výrazných radioamatérských osobností. Špatnou: naše ekonomické výhledy 
byly značně nejasné: postupující světová hospodářská krize, chystaná vládní úsporná opatření i prohlubující 
se problémy kolem společnosti Sazka nedávaly důvod k optimismu. 

Stabilizace hospodaření 

Rada nehledala stabilizaci ekonomické situace ve zvyšování členských příspěvků, ale v omezení režijních 
výdajů. Bylo zrušeno místo účetního a vedení účetnictví bylo zadáno externí účetní firmě, čím náklady 
na tuto agendu klesly na třetinu. Během uplynulého volebního období skončila smlouva o vydávání klubo-
vého časopisu se společností Cassiopeia s.r.o. Ve výběrovém řízení byla zvolena slovenská firma Ham Radio 
Print Romana Kudláče, OM3EI, která dlouhá léta vydávala slovenský radioamatérský časopis Radiožurnál, 
velmi oblíbený i v ČR. Změna přinesla pokles nákladů na časopis o cca 300.000,- Kč ročně. Úsporu přineslo 
ukončení pronájmu jedné z místností se-
kretariátu ČRK. A dořešeno bylo i perso-
nální obsazení sekretariátu a QSL služby: 
na počátku svého působení zaměstnávala 
nová rada pět zaměstnanců v hlavním 
pracovním poměru, nyní zaměstnává tři. 
Rada postupně dosáhla snížení ročních 
režijních nákladů skoro o jeden milion ko-
run. 

Jak známo, společnost Sazka, která měla 
původně ze zákona podstatně financovat 
sport v ČR, byla finančně přetížena, 
zejména investicemi do stavby a provo-
zem Sazka Arény, nakonec změnila maji-
tele a příspěvky českému sportu skončily. 
Již řadu posledních let měly ovšem tyto 
příspěvky v rozpočtu ČRK klesající ten-
denci a byly nejisté a nepředvídatelné. 
Ztráta výnosů Sazky však přinesla kompenzaci v podobě příspěvků ze státního rozpočtu: prostřednictvím 
Sdružení sportovních svazů, jehož je ČRK členem, dorazilo v roce 2012 do rozpočtu ČRK přes 700.000 Kč. 
Nemůžeme jistě odhadnout, zda podpora v této výši bude pokračovat, státní příspěvky však ke stabilizaci 



Strana 3 

příjmů ČRK určitě poslouží i nadále. Zřetelně se přitom ukazuje, že spolupráce ČRK s ostatními sportovními 
svazy, která se uskutečňuje prostřednictvím Sdružení sportovních svazů, jehož je ČRK členem, je nanejvýš 
účelná, a ČRK by bez těchto vazeb, samostatně, stejných výsledků nedosáhl. 

V součtu lze říci, že ekonomická situace ČRK je včasným působením rady i díky vnějším okolnostem stabil-
ní, a nevedla, a zřejmě ani v budoucnosti nepovede, k omezení tradičních činností ČRK ani členských slu-
žeb. 

ČRK mohl tedy pokračovat v pořádání řady mezinárodních i vnitrostátních závodů a soutěží na KV i VKV, 
z nichž k nejvýznamnějším patří OK-OM DX Contest, ve vydávání tradiční řady diplomů, v příspěvcích 
na chod sítě VKV převaděčů a objektů sítě packet radia, ve vydávání časopisu Radioamatér, v zajištění spo-
lehlivého chodu QSL služby, v pravidelné podpoře Mezinárodního setkání radioamatérů v Holicích, 
v každoroční prezentaci na evropském setkání HAM Radio ve Fridrichshafenu a v účasti na slovenském set-
kání TATRY a příležitostně na rakouském v Laa, v propagaci radioamatérů na významných oborových vý-
stavách AMPÉR (a později ELECTRON), a v neposlední řadě v podpoře mládeže a začínajících radioamatérů 
v podobě organizace soutěžního systému Soutěží dětí a mládeže v radiotechnice, v příspěvcích na tábory 
dětí a mládeže, i zvýhodněnými členskými příspěvky pro mladé a jednoročním členstvím zdarma pro nové 
koncesionáře.  

V uplynulém období se podařilo provést některá zlepšení, klíčová je WEBová aplikace pro příjem a zpraco-
vání výsledků OK-OM DX Contestu, OK DX RTTY Contestu a dalších závodů, která zmodernizuje a zrychlí 
vyhodnocení těchto závodů. Za spolupráci přitom velmi děkujeme Blance, OK1DMX. Garanci vyhodnocení 
OK-OM DX Contestu převzal Rišo, OM2TW/OK8WW. Od OK DX Foundation převzal ČRK vedení OK DX žeb-
říčku, který je nadále k dispozici pod názvem „KV a 6 m OK Top List“, opět prostřednictvím WEBové aplika-
ce. Od OK2FD bylo převzato vydávání diplomů PRAHA a OK COUNTIES. 

Vedle členského časopisu slouží k informování členů i veřejnosti vysílání stanice OK1RCR, která pokračuje 
v obvyklém provozu, nyní pod vedením Pavlíny, OK7YL, a má ustálený okruh posluchačů. Bulletin ČRK, kte-

rý byl původně připravován tajemníky 
ČRK, získal širší okruh přispěvatelů z řad 
rady i externistů, a v nové grafické 
úpravě je čtenáři přijímán se skutečnou 
sympatií. Do bulletinu byla přenesena 
většina aktuálních informací, zatímco 
na tradičních WWW stránkách ČRK se 
objevují spíše informace trvalé platnosti. 
WEB je již patnáct let pod stejnou re-
dakcí, která by už naléhavě potřebovala 
výměnu, čeká na ni ale bohužel marně. 

Můžeme s jistotou říci, že ČRK toho na-
bízí členům a veřejnosti podstatně více, 
než srovnatelně velké evropské organi-
zace IARU, přičemž členské příspěvky 
stále ještě nedosahují výše tam obvyklé. 

Jistě i to se projevuje na neklesající členské základně ČRK, která se v posledních letech ustálila na počtu 
cca 2.400 členů a cca 160 členských radioklubů. 

Vztahy se státní správou 

Podstatnou součástí poslání radioamatérské organizace je podpora potřeb radioamatérů ve styku se státní 
správou. V této oblasti pokračuje dobrá spolupráce ČRK s Českým telekomunikačním úřadem, oceňujeme, 
že povolovací řízení pro nové žadatele i při prodlužování stávajících koncesí probíhá rychle a spolehlivě, 
zkušební komise ČTÚ ochotně vyjíždí i mimo Prahu na radioamatérské kurzy. S ČTÚ můžeme konzultovat 
i různé otázky, které změny legislativy průběžně přinášejí. Podařilo se dosáhnout dalšího vydávání mimo-
řádných oprávnění k provozu v pásmech 70 MHz, 5 MHz i 470 kHz (zde, po prvotních úspěších, užívání 
pásma 5 MHz amatéry zablokoval zatím primární uživatel pásma). Konference WRC už umožnila přidělovat 
amatérům pásmo 470 kHz jako řádný příděl, legislativní proces v ČR je však hodně zdlouhavý. 

Radioamatéři si ne vždy uvědomují, že ČTÚ je výkonným, nikoli normotvorným orgánem. Podstatné proto 
bylo navázání bližšího kontaktu s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, do jehož rezortu příprava legislati-



Strana 4 

vy elektronických komunikací v ČR spadá. V uskutečněném jednání bylo dosaženo příslibu nápravy někte-
rých – patrně nečekaných – dopadů změn Zákona o elektronických komunikacích na radioamatéry, zejmé-
na v oblasti krátkodobých povolení, poplatků za ně a zvláštních značek s nimi spojených, i příslibu někte-
rých dalších zlepšení podmínek pro amatérskou službu u nás.      

Mezinárodní vztahy  

S členstvím České republiky v Evropské unii výrazně posílil vliv evropských předpisů na domácí legislativu 
elektronických komunikací: ta se prostě celoevropsky unifikuje, což má za následek, že je relativně snadné 
prosadit do domácích předpisů to, co je platné v Evropě nebo alespoň ve větším počtu významných evrop-
ských zemí, avšak místo pro jakékoli domácí zvláštnosti není. Proto je dnes daleko významnější, než 
v minulosti, aktivita ČRK v prvním regionu Mezinárodní radioamatérské unie, IARU, neboť té se daří ovliv-
ňovat jednání telekomunikačních orgánů Evropské komise a uplatňovat vliv na vznik nových evropských 
směrnic.  

Základní stálou spolupráci s IARU udržuje Miloš, OK1MP, který soustavně informoval o dění v IARU 
na WEBu ČRK. Působení ČRK se projevovalo hlavně účastí na jednání pracovních skupin C4 (KV) a C5 
(VKV) - konají se pravidelně mezi konferencemi IARU ve Vídni. Pravidelnou účastí na informativní schůzce 
představitelů organizací ve Friedrichshafenu jsme byli informováni a informovali jsme o dění v rámci IARU. 
Informace o tom byly pravidelně uveřejňovány na WEBu a v Radioamatéru. Nepodařilo se nám dostatečně 
se zapojit do práce pracovních skupin IARU Reg. I, hlavně pak EMC. S pracovní skupinou EMC jsme byli 
ve styku jen nepřímo přes sekretariát IARU Reg. I. V průběhu volebního období se konala jedna konference 

IARU Reg. I v Jihoafrické republice. 
Na ní ČRK zastupovali Jirka, OK1RI, a 
Karel, OK2ZI (Jirka, OK2BWN, 
za AROB). Na této konferenci byla 
ustavena nová pracovní skupina 
pro práci s mládeží. Do ní pak ČRK 
delegoval Ondru, OK1CDJ. Vedle toho 
Tomáš, OK2BFN, působí ve sboru 
mezinárodních rozhodčích pracovní sku-
piny IARU Reg. I pro sportovní 
telegrafii. Karel, OK2ZI, byl schválen na 
neoficiální pozici VKV soutěžního mana-
žera.  

V zásadě zahájil ČRK na jednáních 
I. regionu IARU určitou ofenzivu, na niž 
navázala i návštěva prezidenta IARU 
Reg. I, Hanse, PB2T, v ČR v září 2011. 

Tímto směrem je třeba pokračovat, neboť pozice ČRK v IARU zatím neodpovídá jeho významu ani kvalitním 
výsledkům radioamatérů z OK. Je to ovšem dáno především schopností a ochotou našich předních 
radioamatérů v orgánech IARU pracovat. Radioamatéři z OK větší slovo v orgánech IARU mít mohou, a je 
jen na nich, jestli a jak se ho ujmou. 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

Dlouhodobě spolupracuje ČRK s Asociací rádiového orientačního běhu - AROB. Tento sport je mezinárodně 
organizován Mezinárodní radioamatérskou unií, jejímž členem ČRK je, AROB však nikoli. ČRK tedy působí 
směrem k IARU jako garant této činnosti, Asociace si však své záležitosti spravuje zcela samostatně. O vý-
sledcích sportovců AROB jsou radioamatéři často informováni v časopisu Radioamatér. 

Neformální spolupráce byla navázána se radioamatérským sdružením Českomoravští amatéři vysílači 
s cílem koordinovat postup vůči státní správě a řešit další otázky společného zájmu. Mezi první výsledky 
patří koordinace QRP závodů a účast místopředsedy ČAV, Mirka, OK1DOM, na jednání mezi ČRK a minister-
stvem průmyslu a obchodu.      

Přínos členství ČRK ve Sdružení sportovních svazů byl již zmíněn. Na jednáních rady tohoto sdružení je ČRK 
pravidelně zastupován Jirkou, OK1AOZ. 

Plnění usnesení posledního sjezdu ČRK 

Konkrétní úkoly, které poslední sjezd ČRK uložil nově zvolené radě, byly následující: 



Strana 5 

 více propagovat diplomový program ČRK, podmínky diplomů provázat s podmínkami závodů ČRK – 
v tomto směru se zvláště nepokročilo a úkol v podstatě přechází na nově zvolenou radu,  

 pomáhat radioklubům ČRK ekonomickými, organizačními a právními informacemi – jako solidní infor-
mační zdroj slouží WWW stránky ČRK a nově se prosazuje s aktualitami i Bulletin ČRK,  

 zkvalitnit propagaci radioamatérství na veřejnosti s vynaložením přiměřených finančních prostředků – 
pokračovaly propagační aktivity na oborových výstavách Ampér a Electron, průniky do masových sdělo-
vacích prostředků se však dařily minimálně,  

 při činnosti rady více využívat odborných profesionálních znalostí členů k řešení specifických úloh – dělo 
se případ od případu,  

 v časopisu Radioamatér neomezit publikaci výsledků závodů - splněno,  
 do práce odborných pracovních skupin rady vyhledat spolupráci erudovaných radioamatérů - i nečlenů 

ČRK – zdařilo se získat nové spolupracovníky, jde však o úkol dlouhodobý, prakticky nikdy nekončící,  
 zachovat činnost QSL služby dle stávajících pravidel - splněno,  

 vyřešit otázku další publikace časopisu Radioamatér v mezích ekonomických možností a s posílením 
zpětné vazby mezi čtenáři a redakcí, a to do 31. 12. 2009 - splněno. 

Podívejme se nyní na některé stránky práce rady podrobněji: 

Činnost Rady ČRK 

S ohledem na časté řešení otázek spojených s financováním se rada scházela četněji, než jak požadují Sta-
novy ČRK. Účast všech členů byla pravidelná a bez větších výpadků. Také složení rady bylo stabilní. Skonči-
lo členství jediného zvoleného člena rady, Jirky, OK7DM, v souvislosti s jeho pověřením funkcí tajemníka 
ČRK. Na jeho místo byl kooptován Vítek, OK5MM. K jiným koopcím nedošlo, což je - v porovnání 
s předchozími obdobími - nezvyklé. Rada se obvykle scházela v Praze, pravidelnými jsou 
však výjezdní zasedání před zahájením setkání radioamatérů v Holicích. S vyšší četností 
zasedání rady nebylo zapotřebí příliš častých jednání Výkonného výboru ČRK. Všechny zá-
pisy z jednání jsou vystaveny na WEBu ČRK. 

Práce sekretariátu a QSL služby ČRK 

Sekretariát a QSL služba jsou jedinými útvary, kde ČRK využívá práce placených zaměst-
nanců. 

Po několika letech práce dřívějšího tajemníka ČRK Petra, OK1CMU, který v minulém voleb-
ním období odešel na rodičovskou dovolenou, se tajemníkem stal Josef, OK1ES, který do té 
doby vedl QSL službu ČRK. Vedení QSL služby však Josef neopustil a fakticky zastával obě 
funkce zároveň. Ukázalo se, že takové sloučení obou pozic v jedné osobě vedlo k nadměrné zátěži a 
k požadavku na přijetí výpomocné síly k vedení administrativy, což v době nutného snižování počtu za-
městnanců nebylo realistické.  

V okamžiku, kdy rodičovská dovolená Petra, 
OK1CMU, skončila a Petr nevyužil nároku na návrat 
na svou pracovní pozici (což bylo do té doby otevře-
nou otázkou), rozhodla se rada řešit obsazení funkce 
tajemníka definitivně. Ve vypsaném výběrovém řízení 
byl vybrán Jirka, OK7DM, zejména proto, že oproti 
jiným kandidátům – neradioamatérům byl plně zori-
entován v celém rozsahu radioamatérského hobby a 
dobře znal i práci rady. Po uplynutí jeho roční pra-
covní smlouvy se rada rozhodla ji neprodloužit, neboť 
došlo k více výpadkům v činnosti sekretariátu. 
V dalším výběrovém řízení byla do funkce vybrána 

ing. Pavlína Rumplová, která radu zaujala již v předcházejícím konkurzu. Ta záhy získala radioamatérskou 
kvalifikaci a značku OK7YL, rychle se na místě tajemnice ČRK zapracovala, a po více než roční zkušenosti 
můžeme říci, že ČRK získal v Pavlíně zaměstnankyni kvalitní a odpovědnou. 

Jak již bylo uvedeno, v sekretariátu bylo zrušeno místo účetního, a spolupráce se zaměstnancem na tomto 
místě byla ukončena tím, že uplynula doba určitá, na niž byl pracovní poměr sjednán. 

Občas padá v diskusích otázka, proč v práci tajemníka nepokračoval Josef, OK1ES. Práce tajemníka je pře-
vážně administrativní a organizační, bez velkých nároků na radioamatérskou kvalifikaci. Josef je velmi zku-



Strana 6 

šený radioamatér a výborný vedoucí QSL služby, není však stejnou měrou zkušený administrátor. Novým 
uspořádáním mu nebyla jakýmkoli způsobem vyslovena výtka: může-li se naplno věnovat QSL službě, jde 
o optimální využití jeho schopností a zkušeností k prospěchu radioamatérů i ČRK. Také Josef toto uspořá-
dání přijal s porozuměním a nekonfliktně, za což mu děkujeme. 

Na QSL službě umožnilo Josefovo opětovné plné nasazení zrušení místa jedné z QSL manažerek. I v novém 
obsazení pouhými dvěma zaměstnanci QSL služba pracuje kvalitně a bez výpadků. 

Uvážíme-li si, že v jeden čas měl ČRK šest zaměstnanců pracujících na plný úvazek, je zřejmé, že Rada ČRK 
pokročila ve snižování režijních nákladů opravdu podstatně. Vzrostly tím samozřejmě nároky na práci těch, 
kdo zůstali, a za jejich práci je třeba všem zaměstnancům ČRK upřímně poděkovat.   

Správa nemovitostí ČRK (OK1XU) 

ČRK jako výsledek dělení majetku bývalého Svazarmu získal pět nemovitostí, vesměs bývalých sekretariátů 
a autoškol. Nacházejí se v Ústí nad Labem, ve Žďáru nad Sázavou, Jablonci nad Nisou, Holicích a Svita-
vách. Budovy jsou spravovány tak, že jsou jako celek pronajaty, nájemce je oprávněn prostory v nich pod-
najímat, a za úplatu provádí za ČRK některé úkony, jimiž je ČRK jako vlastník povinen. 

V posledních letech je výjimkou z tohoto systému budova v Jablonci nad Nisou. Původní nájemce budovu 
přiměřeně provozoval po stránce technické, měl však problém s obsazeností. Vzdor závazku hradit 
600.000,- Kč nájemného platil ročně jen cca 450 tis., z nichž ovšem nemalá část odplynula 
do oprav domu. Rada ČRK minulého volebního období vložila do oprav fasády a výměny 
oken cca 5 milionů korun z finančních rezerv, čímž dům zatraktivnila pro nové nájemce a 
zvýšila hospodárnost jeho provozu. Nájemce nebyl ani potom schopen zvýšit tržby, aby 
mohl hradit sjednané nájemné. Proto byla spolupráce s ním ukončena. Následoval 
pronájem společnosti NESTO, jedné ze dvou, které po oslovení řady správních firem ve 
městě podaly nabídku. Tato společnost patrně silně podcenila provozní náklady domu, což 
místo společného hledání nápravy řešila neplacením nájemného. Výsledkem byla výpověď 
smlouvy a podání návrhu soudu pro dlužnou částku 400 tis. Kč.  

Aktuálně ČRK dům provozuje ve vlastní režii tak, že pronajímá jednotlivé nebytové prostory 
prostřednictvím nového 
správce, společnosti REKA 
Plus. Dům není podstatněji ziskový, ani 
náhodou ovšem nelze hovořit o propadu, 
dokonce snad milionovém, jak jsme se mohli 
dočíst na některých radioamatérských 
WEBech. Kdo sleduje zápisy jednání Rady 
ČRK, ví, že o správě tohoto domu rada často 
diskutuje. Je ale nešťastné, jestliže vedle 
zápisů jednání rady vedou některé 
„dodatečné“ informace k tak zkresleným 
představám radioamatérské veřejnosti. 

Hospodaření s nemovitostmi ČRK znamená výnosy, které tvoří 40 % příjmů ČRK. Rozhodně tedy není 
špatné, a s ohledem na současnou realitní krizi spojenou s poklesem nájemného z nebytových prostor je 
lze považovat za úspěšné. 

Krátké vlny (OK1RI) 

Jsme si vědomi toho, že vyhodnocování domácích KV závodů nebylo zcela promptní, jak by mělo být. Ne-
našel se ochotný vyhodnocovatel, navíc neexistoval solidní SW pro vyhodnocení, deníky docházejí ve velké 
míře papírové. Podařilo se najít autora – tedy autorku SW, ten je hotov a funkční, a věříme, že v následují-
cích letech bude vyhodnocení promptní a bez problémů. Účastníci se musí smířit s tím, že deníky budou 
nadále přijímány pouze v elektronické podobě. 

OK-OM DX Contest 

Rovněž zde došlo ke změně vyhodnocovatele z Martina, OK1FUA, který již nechtěl pokračovat, na Riška, 
OM2TW/OK8WW. Současně s tím se v plné nahotě vyjevila hrubá nedostatečnost programu, který byl 
v letech 2000-2010 používán, a bylo rozhodnuto pořídit program nový. Po nějaké době hledání se podařilo 
a Blanka, OK1DMX, se toho opravdu se ctí chopila a napsala program, který vyhovuje současným požadav-



Strana 7 

kům. Byl již prověřen ukončeným vyhodnocením OK DX RTTY Contestu, a vlastně i vyhodnocením OK-OM 
DX Contestu – věřím, že v době, kdy budete tyto řádky číst, bude vše hotovo. V tomto okamžiku je hotovo 
vše bez mnoha desítek papírových logů. I tyto byly přepsány do elektronické podoby a vyhodnocení zahr-
nující i tyto logy právě probíhá. 

Řekl bych, že v podstatě permanentně probíhá diskuse k zachování x radikální změně podmínek. Je to 
otázka zásadní a výsledek je nejednoznačný. Rozhodně se pisatel těchto řádků domnívá, že bychom měli 
podchytit i nové koncesionáře bez znalosti telegrafu, tedy vyhlásit mezinárodní OK(-OM) DX Contest SSB. 
Hledáme termín a řešíme, co a jak s podmínkami. Autor těchto řádků je přesvědčen, že to již má být závod, 
kde „každý bude dělat každého,“ ale jak přesně, to je pořád předmětem diskusí. 

Dosažené výsledky OLxHQ v jednotlivých letech: 

rok poř. svět manažer Poznámka 

2009 4 OK1VWK 

 2010 

 

OK1DIG neúčast na protest nekalým praktikám některých HQ stanic 

2011 11 OK5MM velmi silné místní bouřky - mnoho pásem několik hodin nejelo 

2012 7 OK5MM 
mezi 4 a 7 místem rozdíl pod 200 tis. na úrovni 22 mil - tedy 
pod 1% 

Výsledky odpovídající možnostem a zejména geografické poloze České republiky. V roce 2011 jsme váhali, 
zda v našem protestu nepokračovat, ale bylo rozhodnuto, že „máme být na pásmech vidět“, a tedy jsme 
vyjeli. Prostá smůla byla, že českou kotlinu postihly velmi intenzivní letní bouřky a na některých pásmech 
byly mnohahodinové výpadky. V roce 2012 jsme mohli být opravdu o chloupek na 4. místě, ale…..  

Podobně, jako před minulým sjezdem, se zamýšlím nad kvantitou a kvalitou účasti českých stanic 
v největším světovém závodě CQ WW Contestu. Dalo by se pokračovat i do dalších „velkých“ závodů jako 
CQ WPX, ARRL…. Výsledky jsou podobné.  

Laskavý čtenář si jistě udělá svůj obrázek na základě následující tabulky. Tabulka je letos doplněna i o Če-
chy, kteří vyrazili za účastí někam do světa a podařilo se jim umístit ve světových/evropských tabulkách na 
prvních místech. Pouze vysvětlení jisté nekonzistentnosti: je dáno tím, že pořadatel – časopis CQ – změnil 
množství stanic v TOP tabulkách z 6/10/6 (SO-SB/SO-ALL/Multi) na 3/5/5. Tímto pohledem je tedy nutno 
se řídit. Stanice, které jsou v prvních dvou letech v TOP tabulkách, tam již v následujících letech nejsou. 
Rovněž jednopásmové kategorie asisted přibyly až v posledních dvou letech. U asisted kategorii uvádím 
v závorce, jak by se umístily, pokud by nebyla kategorie asisted samostatně – tedy dohromady s neasisted. 

Rok mód pásmo-kat. CALL svět EU 

 

CALL 
pásmo-
kat. svět EU 

2008 SSB 80 SB OK1BN 3 2 

 

CT1JLZ 20 SB 

 

3 

6/10/6 

 

15 SB-LP OK1FHI 

 

2 

 

PZ5Z ALL M/2 6 

 

  

80 SB-LP OK1WCF 1 1 

      

  

ALL QRP OK2BYW 4 3 

      

  

ALL M/S OK5W 

 

5 

      

 

CW 15 SB OK4RQ 

 

5 

 

CT1JLZ 20 SB 3 1 

  

ALL LP OL6P 

 

2 

      

  

ALL LP OK6Y 

 

8 

      

  

15 SB-LP OK2N 6 2 

      

  

ALL QRP OK7CM 6 3 

      

             2009 SSB 20 SB-LP OK2ZAW 

 

5 

 

CT1JLZ 20 SB 

 

2 



Strana 8 

6/10/6 

 

40 SB-LP OK1WCF 2 2 

      

  

80 SB-LP OK1FPS 1 1 

      

  

ALL Assist OK7M 

 

8 

      

  

ALL M/S OK5W 

 

6 

      

  

ALL M/2 OL4A 4 2 

      

 

CW 15 SB OK1IC 

 

4 

 

CT1JLZ 40 SB 

 

1 

  

40 SB OL0W 

 

4 

      

  

ALL LP OL6P 

 

2 

      

  

ALL LP OK6Y 

 

10 

      

  

15 SB-LP OK2HZ 

 

2 

      

  

15 SB-LP OK2HBY 

 

3 

      

  

80 SB-LP OK1CRM 4 2 

      

  

ALL QRP OK7CM 7 2 

      

  

ALL M/2 OL4A 

 

1 

      

             

  

160 SB-ASS OL1A 4(6) 4(5) záv dohromady ASS - neASS. 

 

             2010 SSB 20 SB-LP OK2BXE 

 

2 

      3/5/5 

 

160 SB-LP OK1CRM 3 3 

      

  

15 SB-ASS OK5R 3(6) 1(1) 

     

  

80 SB-ASS OL7M 1(4) 1(3) 

     

  

160 SB-ASS OK1NY 3(5) 3(4) 

     

 

CW 40 SB OK1Z 

 

2 

 

CT1JLZ 20 SB 3 1 

  

ALL LP OL6P 

 

3 

 

C5A ALL M/M 1 

 

  

80 SB-LP OK7U 3 2 

      

  

ALL QRP-Ass OK3C 1(2) 1(2) 

     

             2011 SSB 15 SB-LP OK2VWB 

 

2 

 

CS2C 15 SB 

 

2 

3/5/5 

 

15 SB ASS OK1CDJ 

 

2(4) C5A ALL M/M 1 

 

  

20 SB ASS OL9Z 

 

3(4) 

     

  

160 SB ASS OK6W 1(1) 1(1) 

     

 

CW 160 SB OK2W 2 2(7) CS2C 10 SB 

 

1 

  

80 SB LP OL4W 2 1(4) C5A ALL M/M 1 

 

  

ALL QRP ASS OK3C 1(2) 1(1) 

     

  

ALL M/S OL3Z 

 

4 

      

  

20 SB ASS OL9Z 3(5) 2(3) 

     

  

40 SB ASS OK3R 1(4) 1(2) 

     

  

40 SB ASS OL8M 3(8) 3(5) 

     



Strana 9 

  

160 SB ASS OK6W 2(3) 1(2) 

     

  

40 
SB LP 
ASS OK1UG 3(5) 3(5) 

     
Každé umístění z naší neskvělé polohy ve střední Evropě na prvním nebo i druhém místě je výborným vý-
sledkem. Daří se účastníkům v kategorii LP, konkrétně OK1WCF a OK1FPS. Stanici OL4A se podařilo zvítězit 
v EU v kategorii M/2. Potěšitelné jsou rovněž výsledky stanice - nebo lépe party - kolem OL7M na 160 m. 
Hodnotný je i výsledek OK5R na 15 m asisted, protože se podařilo udělat více než famózní TM6M z jednoho 
z nejlepších QTH v Evropě. 

Zcela novým trendem je účast našich stanic z mimo OK lokalit. Jirka, OK1RF, již pár let buduje a přebudo-
vává své QTH v Portugalsku a podařilo se odtamtud dosáhnout řady velmi pěkných výsledků. 

Rovněž OK-OM parta C5A z lidí z řady klubů dosáhla vynikajících výsledků. Již jsou neoficiálně známy i vý-
sledky v roku 2012, a celková bilance za uplynulé období je 4x první a jednou druhé místo na světě 
v prestižní kategorii Multi/Multi! Čtenáře možná zaujme, že „blázni“ z této party ze svých vlastních pro-
středků, aniž by jim kdokoliv dal jednu korunu jakéhokoliv sponzoringu, investovali více než 3,5 milionu 
korun pro dosažní tohoto výsledku. 

Zkoumal jsem rovněž, jako před minulým sjezdem, četnost OK stanic oproti jiným národům, například 
z logu K3LR a jiných, a lze pouze konstatovat, že mohutná aktivita, zejména na CW, pokračovala 
i v uplynulých 4 letech. 

Zajímavým trendem je aktivizace dalších part a v OK vzniká více „konkurence schopných“ 
stanic oproti pár z minulosti. 

Aktivity na VKV (OK2ZI)  

1) Krátkodobé soutěže  

Mezi krátkodobé soutěže pořádané ČRK patří 5 hlavních 24hodinových závodů: 1. - 3. Sub-
regionální závod, Mikrovlnný závod a jsou závody pořádané výhradně ČRK a jsou meziná-
rodně koordinovány do termínů doporučených IARU Region I. VHF a UHF IARU Contest 
jsou závody vyhlašované IARU Region I. a z národního pohledu jsou organizované ČRK. A1 
Marconi Memorial Contest je populární závod organizovaný italskou národní organizací ARI 
a na základě doporučení IARU je rovněž mezinárodně koordinován a vyhodnocován. Kvalita vyhodnocení 

italským pořadatelem však v po-
sledním období značně pokulhává. 

2) Dlouhodobé soutěže  

Do dlouhodobých soutěží patří tra-
diční Provozní aktiv na VKV, jež se 
pořád těší velké popularitě v OK 
i v okolních státech. Od roku 2009 
je Provozní aktiv rozšířen i 
o kategorii zahraničních stanic. Tato 
kategorie je samostatně 
vyhodnocována a tímto se mírně 
zvětšil počet zahraničních stanic 
účastnících se tohoto závodu. 
Nicméně nárůst není tak vysoký jak 
by se nám líbilo, zejména 
na mikrovlnných pásmech. 

Mistrovství ČR v práci na VKV pořá-
dané ČRK se těší rovněž velké popularitě. Podmínky tohoto mistrovství tak, jak jsou nastaveny, mají vést 
k všestrannému rozvoji operátorů a techniků na všech závodních VKV pásmech. Jednotlivé pásmové 
koeficienty nemají za cíl zvýhodnit vyšší pásma, ale mají být oceněním vyšší technické a provozní 
náročnosti horních VKV pásem. Díky těmto podmínkám je stále patrný trend nárůstu stanic pracujících 
na mikrovlnných pásmech. Od roku 2011 došlo k úpravě koeficientů pro pásma na 24 GHz. 



Strana 10 

3) Podpora VKV majáků a převaděčů  

Podpora VKV majáků a převaděčů patří mezi významné aktivity ČRK. Podpora těchto zařízení je dvojího 
druhu: Mezi první patří příspěvky na pořízení, opravy a údržbu zařízení, které se přidělují na základě žádosti 
VO a disponibility prostředků v rozpočtu daného roku. Dalším druhem příspěvku jsou náklady na provoz, tj. 
platba za nájem a elektrickou energii. Podporu majáků, i přes neustále rostoucí náklady na energii, považu-
jeme za klíčovou. 

4) Zahraniční spolupráce  

ČRK jako člen IARU je účastníkem pravidelných zasedání IARU. V oblasti VKV je to ve výboru C5. Tento 
výbor zasedá pravidelně po třech letech na konferencích IARU a v polovině období na pracovním zasedání 
ve Vídni. Na těchto zasedáních se řeší návrhy členských organizací z oblasti VKV ve věcech provozních, 
závodů, bandplánu apod. V uplynulých letech si ČRK vybudoval v tomto výboru poměrně silnou a respekto-
vanou pozici vzhledem k našim zkušenostem z vyhodnocování závodů elektronicky, zpracováním elektronic-
kých deníků, publikací výsledků na WEBu apod. V roce 2011 se nám na konferenci Regionu I. Podařilo pro-
sadit rozšíření závodního segmentu na 144.500-144.780MHz, především na základě stížností stanic na zapl-
něnost segmentu 144.000-144.400 MHz. Do dnešního dne je však provoz v tomto segmentu během vel-
kých závodů minimální, což ovšem není vinou ČRK, ale především soutěžních stanic. 

5) Údržba VKV techniky (investice do VKV zařízení)  

Vzhledem k již minimální podpoře MŠMT je tato aktivita zastavena, a pokud jsou k dispozici nějaké volné 
prostředky, využívají se na podporu majáků. 

V hodnocení VKV aktivit pokračuje OK1RI: 

Výsledky na 2 m: 

PD2008 
  

VHF 
2008 

    2M SO 
  

2M SO 
  

poř. v EU 
 OK1RF 241951 

 
OK1AR 213995 5 G0KPW 257315 

OK1AR 193763 
 

OK1NOR 195400 7 S55M 227814 

OK1MCS 179896 
 

OK1COM 190778 8 F6HPP 224099 

2M MO 
  

2M MO 
    OL8R 310620 

 
OL4A 387433 1 OL4A 387433 

OL4A 276256 
 

OL8R 271767 9 DL0GTH 322149 

OK1KCR 246385 
 

OK2M 271582 10 G8P 313132 

DL SO 
  

DL SO 
    DH8WN 114263 

 
DK5NJ 215321 4 

  DL1MJF 104275 
 

DL9GK 152260 14 
  DJ0SP 103017 

 
DK5DQ 134576 19 

  DL MO 
  

DL MO 
    DR2X 286801 

 
DL0GTH 322149 2 

  DL0HEU 272159 
 

DF0OL 298650 4 
  DL2R 265160 

 
DK0BN 283635 6 

  

        

PD2009 
  

VFH 
2009 

    2M SO 
  

2M SO 
  

poř. v EU 
 OK1AR 162308 

 
OK1AR 190806 4 F6HPP 278949 

OK2PVF 135297 
 

OK2PVF 168422 8 LX/PA1TK 246670 

OK1KKI 102008 
 

OK1RF 124313 17 DB6NT 193953 

2M MO 
  

2M MO 
    OL4A 318285 

 
OL4A 313484 4 DR9A 414989 

OL3Y 285036 
 

OK2M 283348 9 HB9EME 371960 



Strana 11 

OL9W 260566 
 

OL3Y 272970 11 DL0GTH 334423 

DL SO 
  

DL SO 
    DK5LO 188590 

 
DB6NT 193953 3 

  DL7AFB 144040 
 

DK5DQ 158664 9 
  DH8BQA 134390 

 
DK1KC 156828 9 

  DL MO 
  

DL MO 
    DR9A 349124 

 
DR9A 414989 1 

  DK0ES 306236 
 

DL0GTH 334423 3 
  DF0OL 283412 

 
DF0OL 297428 6 

  

        

PD2010 
  

VFH 
2010 

    2M SO 
  

2M SO 
  

poř. v EU 
 OK1RF 258074 

 
OK1RF 244664 5 DL5NEN 323583 

OK1XFJ 212330 
 

OK1XFJ 212230 7 HB9FAP 288193 

OK2PVF 154669 
 

OK1MCS 165699 13 F6HPP 279671 

2M MO 
  

2M MO 
    OL4A 319205 

 
OK2M 318681 5 DR9A 422002 

OK2M 307878 
 

OL4A 299157 8 G8P 376789 

OL9W 266315 
 

OL9W 271143 14 DL0GTH 363393 

DL SO 
  

DL SO 
    DL5NEN 334390 

 
DL5NEN 323583 1 

  DR1D 175333 
 

DF0CI 175123 12 
  DD7PA 151520 

 
DJ0QZ 142283 18 

  DL MO 
  

DL MO 
    DR9A 371011 

 
DR9A 422002 1 

  DK0BN 303426 
 

DL0GTH 363393 3 
  DR2X 280696 

 
DR2X 309083 6 

  

        

PD2011 
  

VFH 
2011 

    2M SO 
  

2M SO 
  

poř. v EU 
 OK1RF 176456 

 
OK1RF 256798 2 OM3RM 274260 

OK1XFJ 134698 
 

OK1JFH 158291 10 OK1RF 256798 

OK2PVF 131187 
 

OK1WT 156222 12 F5AOU 203019 

2M MO 
  

2M MO 
    OK2M 288383 

 
OK2M 366412 4 DR9A 410559 

OL3Y 281505 
 

OL9W 339683 5 5P5T 402451 

OK1KIM 271672 
 

OL4A 305698 8 DL0GTH 389579 

DL SO 
  

DL SO 
    DL5NEN 322263 

 
DK1KC 175863 6 

  DA0HQ 247291 
 

DK5NJ 163858 9 
  DH8BQA 151715 

 
DH9NFM 149558 13 

  DL MO 
  

DL MO 
    DR9A 337806 

 
DR9A 410559 1 

  DR2X 294727 
 

DL0GTH 389579 3 
  DR1D 257301 

 
DR2X 305911 7 

  

        PD2011 
       



Strana 12 

2M SO 
       OK1RF 259848 

      OK1XFJ 185576 
      OK2PVF 174707 
      2M MO 

       OL4A 313480 
      OK2M 299876 
      OL3Y 267873 
      DL SO 

       DH8BQA 191952 
      DJ6XH 108692 
      DO8CW 79836 
      DL MO 

       DR9A 309788 
      DL0GTH 270073 
      DK0BN 253768 
      

K tabulce pár poznámek: 

Co se týká četnosti stanic, neubývá jich, na počet je jich pořád přibližně stejně, možná trochu ubylo stanic, 
které pošlou deník, ale stanic ve vzduchu je bezpochyby pořád stejně, spíš více. Stanic na vyšších pásmech 
přibývá. Co se týče kvality, tak je hodnocení problematické. Špičkové evropské výsledky jsou vždy vázány 
na jednotky stanic závodících z jednotlivých QTH a s nějakou velkou výbavou, a zde jsou určité jevy a tím 
i kvalita výsledků zcela jednoznačně viditelná. 

V kategorii jeden operátor nastaly dvě, ve výsledcích 
na první pohled viditelné změny. Dvojice OK1AR a 
OK1RF, která se poslední více než dvacetiletí často 
dělila o první a druhé místo v OK, postupně ukončila 
závodění na VKV – mladší z této dvojice Zdeněk, 
OK1AR, před 3 lety prohlásil, že už je na to starý a 
skončil, starší Jirka, OK1RF, skončil s VKV na podzim 
2012 a svojí boudičku a stožáry zlikvidoval a přesouvá 
se do Portugalska k vysílání na KV. Sice vyhrožuje, že 
ještě znova začne, ale…. v příštím roce to určitě nebu-
de. Uvidíme, zda se najde někdo další, kdo je i co 
do „kvality“ nahradí.  

V kategorii multi se OL4A podařilo (se štěstím – ne-
zúčastnili se DR9A ani nikdo z proslulého čtverce JN36GU) zvítězit v Evropě. Od té doby je na nich vidět 
jisté vyhoření, a místo 400-500 prvků dají do vzduchu s bídou 100, na výsledcích je to znát a nezbývá než 
pogratulovat vynikajícím (a pilným mladíkům z) OK2M k tomu, že se stali vedoucí stanicí v závodech na 2 m 
v OK. Dalším fenoménem je rušení, a to zejména od nechvalně známé a velmi proslulé stanice s totálně 
hroší kůží: SN7L. Pokud oni vyjedou, nikdo v Krušných Horách nemá sebemenší šanci promluvit do pořadí 
na předních místech v EU, prostě to tak je, protože pokud oni budou vysílat s tím, s čím jezdí uplynulé 
4 roky, nelze dělat slabé stanice na východě s žádnou výbavou. Autor těchto řádků si uvědomil, že 
s žádnou výbavou z OK nelze porazit DR9A nebo někoho, kdo vyjede z JN36GU, ani teoreticky, myslel si, že 
by to snad šlo z OM s dobrou výbavou a dobrého kopce - už si to nemyslí. Opět: i na 2m nezbývá 
než konstatovat, že pro přední umístění v EU není OK to pravé místo z celé řady důvodů. I přesto aktivita je 
tradičně výborná a i průměrná kvalita je například v porovnání s obrovským Německem velmi dobrá. 

Následuje tabulka s výsledky OK stanic v IARU Reg. I UHF Contestu za uplynulé 4 roky. Jsou uvedeny první 
dvě stanice SO a tři stanice MO. Více MO stanic uvádím, protože je mezi nimi (zejména na "nižších" pás-
mech) konkurence, řekl bych, úpornější, a ve své podstatě se více lidí zúčastní jako součást klubu, než jed-
notlivců. 

UHF 
2008 

           



Strana 13 

70 cm 
 

23 cm 
 

13 cm 
 

9 cm 
 

6 cm 
   SO EU SO EU SO EU SO EU SO EU 

  OK1COM 7 OK2STV 17 OK1AIY 13 OK1AIY 4 OK1AIY 5 
  OK2TT 37 OK2DGB 22 OK2BFF 14 OK1IA 12 OK2TT 8 
  MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

   OL7M 1 OK2KKW 4 OK1KIR 5 OK5Z 1 OK5Z 1 
  OL4A 2 OL4A 5 OK5Z 6 OK1KJB 4 OK2RKB 2 
  OK2KKW 3 OK1KIR 8 OK2KYC 8 OK1KIR 6 OK1KIR 7 
  

            3 cm 
 

1.2 cm 
 

0.6 cm 
 

0.4 cm 
 

TOTAL 
   SO EU SO EU SO EU SO EU SO EU 

  OK1VAM 1 OK1AIY 1 OK1FPC 1 OK1UFL 1 OK1AIY 9 
  OK1DST 7 OK1DST 2 OK1UFL 2 OK1FPC 2 OK1DST 16 
  MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

   OK5Z 1 OK1KBW 2 OK1KBW 1 OK1KBW 1 OK5Z 2 
  OL4A 4 OL4K 3 OL4K 2 OL4K 2 OK2KKW 6 
  OK1KJB 5 OK1KKL 4 OK1KKL 3 OK2KYC 3 OK1KIR 7 
  

            

  
23cm 

 
13cm 

 
9cm 

 
6cm 

   UHF 
2009 EU SO EU SO EU SO EU SO EU 

  70 cm 24 OK1VEI 20 OK1VEI 3 OK1AIY 2 OK1AIY 5 
  SO 28 OK2JI 26 OK1AIY 11 OK1VM 9 OK2TT 13 
  OK2POE 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

   OK1DZR 2 OK2KKW 3 OL9W 4 OK1KJB 3 OK5Z 2 
  MO 4 OL9W 6 OK5Z 6 OL4A 4 OK1KJB 7 
  OL4A 5 OK1KIR 8 OK1KIR 7 OK5Z 6 OL4A 9 
  OL7M 

           OK2M 
           

            3 cm 
 

1.2 cm 
 

0.6 cm 
 

0.4 cm 
 

TOTAL 
   SO EU SO EU SO EU SO EU Nebylo vyhodnoceno 

 OK1VAM 1 OK1AIY 1 OK1FPC 1 OK2BPR 2 
    OK2TT 4 OK1IA 2 OK1AIY 2 OK1EM 12 
    MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

     OK2D 1 OK1KJB 1 OK2KYC 6 OK2KYC 3 
    OK1KJB 5 OL4K 3 

        OK2M 6 OK1KPA 4 
        

            UHF 
2010 EU SO EU SO EU SO EU SO EU 

  70 cm 1 OK1MAC 2 OK1MAC 1 OK1YA 2 OK1AIY 3 
  SO 20 OK1VEI 24 OK1VEI 15 OK1AIY 3 OK1YA 5 
  OK1XFJ 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

   OK1PGS 2 OK2A 1 OK2M 2 OL4A 1 OK5Z 1 
  MO 3 OL3Z 6 OK5Z 3 OK2C 2 OK2C 2 
  OK2A 5 OK1KIR 8 OK1KIR 7 OK1KIR 4 OK1KIR 4 
  OL4A 

           OL7M 
           

            



Strana 14 

3 cm 
 

1.2 cm 
 

0.6 cm 
 

0.4 cm 
 

TOTAL 
   SO EU SO EU SO EU SO EU Nebylo vyhodnoceno 

 OK1VAM 2 OK1AIY 1 OK2BFF 1 OK2IMH 1 
    OK1DST 5 OK1YA 2 OK1EM 3 OK2BPR 2 
    MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

     OK2C 1 OL4K 2 OL4K 3 OK2C 4 
    OK5Z 3 OK1KKL 3 OK2OAS 4 OL4K 5 
    OK2M 4 OK1KIR 5 OK1KKL 5 

      

            

  
23 cm 

 
13 cm 

 
9 cm 

 
6 cm 

   UHF 
2011 EU SO EU SO EU SO EU SO EU 

  70 cm 3 OK1MAC 2 OK1MAC 1 OK1YA 1 OK1YA 3 
  SO 32 OK2PWY 20 OK2PWY 13 OK1AIY 3 OK1AIY 4 
  OK1FXJ 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

 
MO 

   OK1IBB 2 OK2A 4 OK2M 2 OK2M 2 OK5Z 6 
  MO 5 OL9W 7 OL9W 3 OL9W 5 OL9W 8 
  OL7M 6 OK1KUO 9 OK1KIR 5 OK2C 6 OK1KIR 9 
  OL3Z 

           OK2A 
           

            3 cm 
 

1.2 cm 
 

0.6 cm 
 

0.4 cm 
 

MM total 
 

TOTAL 
 SO EU SO EU SO EU SO EU SO 

   OK1VAM 2 OK1AIY 1 OK1AIY 2 OK2IMH 6 OK1AIY 1 OK1AIY 6 

OK2TT 5 OK1YA 2 OK1UFL 3 OK1AIY 8 OK1UFL 2 OK1MAC 7 

MO 
 

MO 
 

MO 
 

MO 
 

MO 
   OK2C 2 OL4K 1 OL4K 1 OL4K 2 OL4K 1 OL9W 4 

OL9W 7 OK5Z 5 OK1KKL 3 OK2C 5 OK1KKL 5 OK2C 7 

OK5Z 13 OK2M 7 OL7Q 6 
  

OK5Z 6 OK2M 10 

Na vyšších pásmech se OK stanicím tradičně daří skvěle. Na nižších pásmech převažuje v OK klubovní akti-
vita, výsledky jednotlivců jsou výjimečné, jinak je tomu na mm vlnách, tam je aktivita jednotlivců větší 
než klubů, a OK těmto pásmům v Evropě prostě "vládne". Na 70 cm je obrovská konkurence a účast je 
přes 1000 stanic v Evropě. V kategorii SO zvítězil v roce 2010 OK1XFJ. Fenomenální byl rok 2008, kdy 
v kategorii MO se na prvních čtyřech místech objevily stanice OK! V dalších letech již OK stanice nevyhrála, 
byla ale vždy druhá. Zajímavé je, že pořadí v roce 2008 bylo OL7M, OL4A, OK2KKW 
(=OK2A), a v následujících letech se na druhém místě objevily postupně stanice OL4A, 
OK2A a OL7M. Na 23 cm je situace podobná, stanic se zúčastní již podstatně méně kolem 
400. V kategorii SO se v posledních letech daří OK1MAC: 2x na druhém místě. V kategorii 
MO tomuto pásmu vládne OK2KKW-OK2A v OK vždy první, v EU postupně 4., 3., 1., 4. 
Na vyšších pásmech je již vítězství OK stanice spíš pravidlem, než výjimkou. Řekněme, že 
dlouhodobě jich OK stanice obsadí ve všech kategoriích něco pod 1/2. Otázka je, co se 
stane s pásmy 9, 6 a 3 cm v důsledku expanze spojů se "spread spectrum" vysíláním a 
jejich dramatickým průnikem. To ukáží příští léta. 

Diplomová služba (OK1MP) 

ČRK vydává tradiční diplomy S6S a P75P. Dále pak 100-ČS. Další diplom je ČS-DX, který 
měl původně iniciovat začínající radioamatéry. S umožněním provozu na vyšších pásmech i pro nováčky 
však o něj není zájem. ČRK převzal též vydávání diplomů PRAHA a OK COUNTIES od OK2FD. Všeobecně je 
nutno říci, že zájem o diplomy opadá. Diplomová služba zajišťuje i kontrolu QSL pro zahraniční diplomy a 
zprostředkovává žádosti o diplomy WAC, které jsou vydávány pro členy členských organizací IARU. Velký 
zájem je o kontrolu lístků pro diplomy DXCC. OK1MP má akreditaci ARRL pro “Check Point” ČRK. Od roku 
2012 může kontrolovat i QSL za spojení v pásmu 160 m. Tuto možnost pak využívají hlavně během setkání 
v Holicích i zahraniční radioamatéři. 



Strana 15 

Skupina pro mládež a začínající radioamatéry (OK1ZHV) 

Pracovní skupina pro mládež a začínající radioamatéry již řadu let vytváří podmínky pro činnost zájemců 
o amatérské vysílání. Aktivity pracovní skupiny lze rozdělit do několika okruhů: 

1. Pořádání technické soutěže „Soutěž dětí a mládeže v radioelektronice“, která po síti okresních a kraj-
ských kol vrcholí Mistrovstvím republiky. Této tradiční soutěže se účastní děti a mládež ve třech věko-
vých kategoriích. Ve třech soutěžních disciplinách mají za úkol prokázat své teoretické znalosti a prak-
tické dovednosti z konstrukcí radioelektronických zařízení. První disciplinou je odborný test ze znalostí 
radiotechniky a elektroniky. Dále pak hodnocení dovezeného domácího výrobku s dokumentací. Vyvr-

cholením pak je stavba a oživení soutěžní-
ho výrobku. Tuto soutěž financuje 
od úrovně krajských kol Český 
radioklub o. s. Praha. Nemalý počet 
krajských kol je financován ze soukromých 
zdrojů nebo grantů.  

2. Další soutěží pro děti a mládež je Mistrov-
ství ČR juniorů v práci na VKV. Od roku 
2002 probíhají jednotlivé etapy soutěže 
v rámci domácích radioamatérských závo-
dů. Zapojení juniorů do těchto závodů je 
co do počtu stanic velice kolísavé. 

Mladí radioamatéři se často zapojují i do tra-
diční provozní soutěže OK maratonu.  
3. Český radioklub také podporuje všechny 

zájemce v úsilí získat vlastní radioamatérskou koncesi. Organizuje ve spolupráci s Domem dětí a mlá-

deže Hradec Králové (jeho členským radioklubem OK1OHK) „Radioamatérskou školu“, která se 

do Hradce Králové přestěhovala z Holic. 

4. Dalšími projekty, které Český radioklub podporuje, jsou jednotlivé akce na „Mezinárodním setkání 
radioamatérů v Holicích“. 

Je nutné podotknout, že bez tiché a nenápadné práce radioamatérů a dalších vedoucích kroužků 
v radioklubech, Střediscích pro volný čas, Školních klubech a dalších, by nebylo o čem psát a co hodnotit. 
Na závěr hodnocení práce skupiny chci všem těmto „dospělákům a nadšencům“ poděkovat a popřát hodně 
sil do dalších let. 

Závěrem 

Radioamatérství je hobby prakticky stoleté. Nenacházíme se dnes na vzestupné, ale právě naopak na se-
stupné straně vývojové křivky, neboť alternativ ve způsobech aktivního využití volného času, které se ve-
řejnosti nabízejí, je dnes mnohem více, než v minulosti.  

Pokud se nám daří dosahovat nejen udržení stávajícího stavu, ale i kroků vpřed, děkujeme za to především 
radioamatérům, kteří se našemu koníčku věnují s láskou a nadšením, a kteří každodenně budují dobré 
jméno značky OK. Děkujeme za to také všem, kdo dobrovolnou neplacenou prací v klubech 
a v radioamatérských orgánech vytvářejí lepší podmínky pro zábavu nás všech. A chceme-li naše hobby 
uchovat i pro další léta a těšit se z jeho tradičních i nových hodnot, musí se nás na práci pro radioamatér-
skou komunitu věnovat daleko víc. 

VII. sjezd ČRK je dobrou příležitostí k nabrání nových sil a odhodlání. Ať nám to vyjde! 
Jirka, OK1AOZ 

Zpráva hospodáře ČRK  
o hospodaření ČRK v letech 2009-2013 

Rozpočet na každý následující rok je připravován na prosincovém zasedání rady. Vždy byl rozpočet 
připravován tak, aby nebyl ztrátový, což je s ohledem na celkový stav naší společnosti velmi obtížné. Z toho 
důvodu je nezbytné v průběhu roku (v případě potřeby) rozpočet upřesňovat. 

V období po 6. sjezdu došlo k výrazným změnám v naší společnosti, které bohužel výrazně ovlivnily 
hospodaření ve zmíněném období. K nejvýraznějším patří stále probíhající recese a poté situace kolem 



Strana 16 

Sazky. Také příjmy z nájmů objektů vlastněných ČRK prodělaly v hodnoceném období změny, a to zejména 
v objektu v Jablonci. 

Celkový rozpočet ČRK 

V tab. 1 jsou přehledně uvedeny příjmy a výdaje (plán i skutečnost) za uvedené období po 6. sjezdu. 

Tab. 1.  Rozpočet ČRK v období 2009, …. 2012 
 

Rok 2009 2009 2010 2010 2011 2011 2012 2012 

         30.6.2012 

  Plán Skutečnost Plán Skutečnost Plán Skutečnost Plán Skutečnost 

Příjem          

(tis. CZK) 4635 4381 4077 4890 4412 5204 4512 3653 

Výdaje 4518 4540 4093 4034 4070 5858 4297 2033 

(tis. CZK)                 

 
Mzdy – sekretariát a QSL služba 

V uvedeném období došlo jednak k personálním změnám (QSL služba a tajemník), poté ke změně na pozici 
tajemníka. Od 1. února 2012 nastoupila na místo OK7DM, ing. Pavlína Rumplová, OK7YL. Kromě výrazného 
zklidnění atmosféry došlo také k profesionalizaci práce tajemníka. Přehled mzdových výdajů je uveden 
v Tab. 2. 

Tab. 2.  Mzdové výdaje sekretariátu ČRK v období 2009, …. 2012 
 

Rok   2009 2010 2011 2012 

Mzdy CZK 1 348 704 1 051 636 1 282 251 640 031 

 
Příjmy a výdaje 

V Tab. 3 jsou uvedeny příjmy a výdaje sdružené do přehledných celků. Uvedená tabulka je strukturálně 
shodná s podklady, které případný zájemce nalezne na webové stránce ČRK. S ohledem na rozsah zprávy 
jsou jednotlivé položky uvedeny souhrnně. 
 
Tab. 3.  Příjmy a výdaje v období 2009, …. 2012 
 

Rok 2009 2010 2011 2012 

 CZK CZK CZK CZK 

Příjmy     

Členské příspěvky 1 548 670 1 744 778 1 616 347 1 583 861 

Sazka 142 080 870 155 218 750  

Dotace MF na zajištění činnosti 304 339  749 737  

SSS ČR - finanční příspěvek státu 384 791    

Dotace MŠMT 38 000 70 000 180 000 995 000 

Příjmy QSL služba 18 620 19 000 16 423 17 820 

Úroky a ostatní příjmy     

Nájmy z nemovitostí 1 688 942 1 930 407 2 302 630 1 057 769 

  255 632 255 567 120 380 64 104 

Příjmy celkem 4 381 074 4 889 907 5 204 267 3 718 554 

Výdaje     

QSL služba 863 775 802 841 1 214 140 517 698 

Sekretariát 1 263 914 857 879 731 775 462 654 

Organizační a další výdaje ČRK 242 465 109 871 103 448 69 672 

Výdaje na nemovitosti 586 393 1 063 681 2 400 973 298 291 

Výdaje na sportovní a společenskou činnost     

Zasedání rady     

KV 38 038 16 990 99 309 39 373 



Strana 17 

VKV 39 019 57 598 35 694 1 706 

Diplomová služba 6 467  3 000  

Příspěvek na údržbu a rozvoj     

Packet radio, FM převaděče, Majáky 15 582 20 382 12 533 4 716 

Mládež 147 194 94 748 86 955 78 996 

Grantový program ČRK    7 000 

Nájemné na objektech Radiokomunikací a.s. 139 448 166 357 188 055 83 694 

Presentace ČRK domácí a zahraniční 121 734 148 654 144 055 75 966 

Ediční činnost     

Radioamatér 952 041 601 322 642 715 307 294 

  39 406  7 625  

Příspěvek IARU + konference IARU 84 083 93 409 188 180 86 446 

Výdaje celkem 4 539 559 4 033 732 5 858 457 2 033 506 

 
Jak vyplývá z předložených přehledů, je možno příjmy zařadit do následujících kapitol: 

a. členské příspěvky       34 procent, 
b. výnosy z majetku – nájmy, úroky z finančních rezerv  40 procent, 
c. dotace ze Sazky – příjmy, které plynou díky našemu členství ve Sdružení sportovních svazů 

(akcionář Sazky) a dotace MŠMT a MF  21 procent. 
 
Průměrné procentuální vyjádření za sledované období byl a) 34%, b) 40%, c) 21%. Z toho je naprosto 
zřejmé, že největší výnos byl z našeho majetku.  

Výnosy jsou bohužel, zejména v objektu Jablonec zatíženy ztrátou, poněvadž se nedaří plně kapacitu 
objektu pronajímat (současné využití objektu se pohybuje mezi 50 a 60 procenty). 

Výnosy z finančních prostředků jsou v současné minimální, pokud jde o fondy i ztrátové! 

Pokud jde o výdaje, největší část výdajů tvořilo zabezpečení provozu naší organizace (přibližně jednu 
třetinu tvořily mzdy a sociální výdaje) a výdaje na stávající členské služby (QSL služba a časopis). Dále je to 
správa majetku a zajišťování mezinárodní spolupráce. Tyto položky je nutné považovat za mandatorní. 

Tabulka č. 4 obsahuje přehled celkových finančních prostředků  
 

Běžný účet ČS CZK 376 812 

Spořící účet podnikatele KB CZK 399 968 

Vkladový účet ČS  CZK 3 536 832 

Bankovní účty celkem CZK 7 913 612 

PERGAm vklad CZK 20 000 

ČS SIS Sporobond CZK 62 477 

ING Český fond peněžního trhu  CZK 1 319 924 

Stav finančních prostředků celkem CZK 9 316 013 

 
Stavy účtů jsou uvedeny k počátku února 2013. 

Závěr 

Rozborem uvedených čísel a skutečností jsou zřejmé trendy a posuny, ke kterým ve financování ČRK 
v období od minulého sjezdu došlo. Zmíněné faktory, zejména restriktivní politika státu, budou ovlivňovat 
zejména příjmovou stránku. 

V neposlední řadě i příjmy z příspěvků členské základny nepochybně budou klesat, a to zejména s ohledem 
na věkovou strukturu radioamatérů. 

Vítek, OK5MM 

 

 

 



Strana 18 

QSL služba od roku 2009 dosud 

QSL služba ČRK je členskou službou, která je typická pro radioamatérský sport. Tuto službu zajišťuje ČRK 
jako organizace IARU pro své členy po zaplacení členského příspěvku, ale i pro nečleny, za úplatu.  

V období od posledního sjezdu QSL službu opustil Vojta, 
OK1DVK, na jeho místo přišel Josef, OK1ES, a následně odešla 
do důchodu dlouholetá pracovnice Lída, OK1VAY. Na její místo 
se dlouho vybíral vhodný adept z řad radioamatérů - důchodců, 
avšak všichni už při zaškolení prohlásili, že na to nemají buď ze 
zdravotních, nebo jiných důvodů. Neúspěšný byl i pokus o vý-
běr z uchazečů, kteří přišli z úřadu práce a potom se najednou 
objevila na doporučení jednoho radioamatéra Marie, OK1-
36270, která se poměrně rychle zapracovala a stala se platným 
pracovníkem v systému třídění a expedice zásilek QSL lístků. 
Systém QSL služby pracoval ve třech lidech a největším 
zásahem do zaběhnutého systému byl po roce 2005. Tehdy 
byla přijata nová prováděcí vyhláška č. 155/2005 Sb. 
telekomunikačního zákona, která umožnila OK radioamatérům 
používat prakticky neomezené množství volacích znaků jak 
jednotlivcům, tak kolektivům, včetně různých příležitostných. 
Zpočátku nastal chaos, kdy nám koncesionáři vůbec nesdělovali 
svoje další značky, a bylo potřeba pátrat. Zároveň se musel 
vymyslet nový způsob třídění OK QSL lístků, protože mnoho 
hamů mělo dvoupísmennou, třípísmennou i jednopísmennou 
značku, a tak se celý dosavadní systém třídění na 

dvoupísmenné a třípísmenné musel vymyslet znovu tak, aby se nezvyšoval počet jednotlivých třídění. Toto 
kladlo značné nároky na pracovníky QSL služby, protože se museli zpaměti naučit největší uživatele QSL 
služby včetně všech značek, které daný ham využívá. Postupem času jsme dokonce našli i další způsob 
zjednodušení, kdy se QSL neodkládaly na později - až bude více času, ale třídilo se vždy každý týden po 
dovozu pošty až dokonce na jednotlivce. Což je vždy nápor a šlo to využít, jen pokud byli přítomni všichni 
tři pracovníci QSL služby. Počáteční boom s novými značkami přinesl i nárůst množství 
zprostředkovávaných QSL lístků, až se časem ustálil na obvyklém množství, které poslední léta téměř 
stagnuje a není patrný úbytek vlivem elektronické výměny QSL lístků. Tento systém uspořádání tří 
pracovníků QSL služby fungoval do roku 2012, kdy rada ČRK 
rozhodla v rámci úsporných opatření o propuštění třetího 
pracovníka QSL služby se slovy „on to Pepa nějak zvládne“. 

Vše tedy začínalo nanovo. Bylo nutné odbourat veškeré za-
běhnuté úkony a najít zase systém třídění tak, aby tuto 
změnu nepocítili koncoví uživatelé. Největším problémem se 
ukazuje chybovost v třídění, kdy rukama jednoho pracovníka 
prochází denně kolem 500 - 1000 QSL lístků, a pokud udělá 
chybu, už se na ní nepřijde, protože schází následná kontro-
la. Takže je nutné být shovívavější k této činnosti. Zpočátku 
se přemýšlelo, že by se omezil počet rozesílání QSL lístků 
pro jednotlivce z počtu 4 x ročně na 3 x ročně, ale ukázalo 
se, že by bylo složitější administrativně toto dodržet, a tak 
se oba pracovníci snaží udržovat dosavadní systém, kde jsou 
občasné i měsíční výkyvy v rozesílání domácích zásilek. Vše 
je ale nastaveno tak, že nesmí dojít k nemoci nebo dovolené 
jednoho z pracovníků, jinak se vše nahromadí a bez pomoci 
další osoby systém zkolabuje. Bohužel, pomocníci z řad dob-
rovolníků prakticky vymizeli, a tak mám radost, že alespoň 
v poslední době se jednou týdně objevuje dvojice mladých 
začínajících hamů, která v dobrovolném třídění našla zalíbe-
ní. Jinak lze říci, že každoročně dochází k zahlcení QSL služ-
by hlavně po velkých akcích typu Fridrichshafen či Holice, 
kdy se přiveze obrovské množství QSLí, které nejsme schop-



Strana 19 

ni ve dvou roztřídit, a přitom ještě musí fungovat aparát rozesílání domácích i zahraničních zásilek. Už 
několik let volám po placeném zaškoleném pomocníkovi alespoň na 14 dnů v těchto měsících. Zatím marně, 
a tak se zásilky prostě odloží a vrátíme se k nim až po několika měsících, když zbude čas. Musela se přestat 
dělat veškerá statistika a administrativa QSL služby, abychom mohli vůbec fungovat. Důležitou součástí 
práce QSL služby je bezchybná databáze členů i uživatelů, kterou vede a aktualizuje tajemník, a kde bylo 
za předchozího tajemníka hodně přehmatů, které nejvíce pociťovali uživatelé QSL služby. I nadále funguje 
QSL služba i pro nečleny za úhradu, a to buď plná (tedy obousměrná), nebo jen příchozí. V současné době 
je ale tyto služba využívána minimálně – v roce 2012 ji využilo 13 jednotlivců a 4 radiokluby. QSL služba 
ČRK spolupracuje v současné době s mnoha QSL službami IARU. Je bohužel stále více patrná snaha 
různých QSL managerů mimo IARU, kde jde o placený kšeft a vytrácí se ochota odpovídat na zajímavé 
expedice přes bureau, ale jen formou direkt s odpovídajícím ziskem. Nejsou výjimkou i požadavky 2 USD za 
QSO nebo 5 USD za lístek + poštovné.  Taktéž v posledních letech zanikly v několika zemích bez náhrady 
bureau, a hlavně v afrických nebo některých jihoamerických zemích se nám zásilky nedaří doručovat až na 
místa určení a vrací se zpět s různými poznámkami. Takto se například za poslední 2 roky nepodařilo vůbec 
doručit zásilky QSL lístků do Íránu, Etiopie, či Kataru, přitom tam podle posledních seznamů IARU QSL 
bureau mají fungovat. V hodně státech taktéž tato služba funguje jen jednosměrně – to znamená, že my 
tam zásilku zašleme, ale odpovědi už si posílají jednotlivci za své. Zajímavou byla i moje návštěva u 
sousedů v OM, kde na bureau používají precizní evidenci a posílají QSL lístky jen do těch zemí, odkud přijde 
alespoň jednou ročně zásilka.  Ale jinak se tam používá odlišného a jednoduššího systému třídění, protože 
zde funguje precizní síť krajských dobrovolníků, kteří se starají o osobní doručování ve svých krajích a 
jednotlivci si platí podle váhy odeslaných QSL lístků. Toto v našich podmínkách bohužel není realizovatelné 
- jak objemově, tak i aktivisticky a tak je náš systém fungování OK bureau o něco složitější. V OK je spíše 
výjimkou, že se posílají QSL lístky hromadně na radiokluby a jejich příznivce, kde si to potom individuálně 
rozdělují, třeba u piva. Toto sdružování hodně snižuje náklady na poštovné. U nás fun-
gují takovíto dobrovolníci namátkou třeba ve Zlíně, v Kyjově, Přerově, Opavě, Praze, 
Chomutově, Plzni či Hradci Králové.  

Od minulého sjezdu došlo u České pošty k mnoha změnám a zdražením, která finančně 
postihla i nás, a soukromé doručovací služby mají zatím pro naše využití vyšší náklady.     

Velkým dlouhodobým problémem pro činnost pracovníků QSL služby je i počátek roku, 
kdy se platí příspěvky do konce února, což v praxi znamená, že je aktuální databáze pro 
daný rok hotova až v březnu či dubnu. V této době už ale jsou odeslány zásilky jedné 
polovině radioamatérů, a tak se musí pracně nastavovat v databázi rok předchozí a jet 
podle tohoto a přidávat i nové ze současného roku. Nejúčelnější by bylo vrátit se ke star-
šímu systému plateb členských příspěvků vždy do konce roku. I přes několikaletou snahu 
vedoucího QSL služby se toto dosud nezdařilo. Objemově odbavuje QSL služba ročně cca 5 tisíc domácích 
zásilek o váze cca 1,2 tuny. Zahraniční odesílání a příjem zásilek se nestíhá evidovat.   

Josef, OK1ES 

Návrh nových stanov Českého radioklubu 

K 1. lednu 2014 začne platit nový občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.), který, mimo řadu dalších ob-
lastí, bude upravovat i spolčovací právo; zároveň se ruší dnes platný zákon o sdružování občanů, podle 
kterého Český radioklub (a řada dalších radioklubů) působí. Stávající občanská sdružení musí své stanovy 
uvést s novým občanským zákoníkem do souladu. Bylo by nesmyslné svolávat k přijetí nových stanov 
zvláštní sjezd, proto Rada ČRK předkládá návrh úpravy stanov sjezdu ČRK už nyní.  

Stanovy jsou i nejsou nové. Mění se hlavně terminologie, třeba místo „sdružení občanů“ budeme říkat „spo-
lek“. Nově přibývá povinnost Rady ČRK navrhovat zápis všech složek s právní subjektivitou (radioklubů) 
do veřejného rejstříku. Názvy radioklubů (v pojmech zákona „pobočných spolků“) musí obsahovat „příznač-
ný prvek názvu hlavního spolku“. V současnosti nemusí být u některých radioklubů ČRK zcela jasné, 
od které právnické osoby odvozují svou právní subjektivitu, což je v návrhu řešeno statutem „přidružených 
radioklubů“. Mění se i některé další detaily. V organizačním řádu byla vypuštěna ustanovení o odbočkách 
ČRK, která se ukázala být neživotná. Vzdor tomu všemu jde stále o původní stanovy ČRK se stávající struk-
turou, vztahy, členskými právy i povinnostmi.  

Těm, kdo budou chtít posoudit, jak se stanovy podařilo převést do nových podmínek, doporučujeme si no-
vý občanský zákoník přečíst a věnovat pozornost zejména ustanovením o právnických osobách (§§ 118 – 
209), korporacích (§§ 210 – 213) a spolcích (§§ 214 – 302). 



Strana 20 

Stanovy Českého radioklubu 

§ 1 - Všeobecná ustanovení 

1. Název spolku založeného těmito stanovami zní "Český radioklub, zapsaný spolek", zkráceně "Český ra-
dioklub z. s." (dále jen "ČRK"). ČRK je spolkem činným dle ustanovení o spolcích zákona č. 89/2012 Sb. 
- občanského zákoníku. Je spolkem dobrovolným, samosprávným, nezávislým a nepolitickým.  

2. Sídlo ČRK je U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7. 
3. Účelem a hlavní činností ČRK je radioamatérská, sportovní, vzdělávací a kulturní činnost, příspěvek ce-

loživotnímu vzdělávání členů i veřejnosti, práce s mládeží a dalšími zájemci o radioamatérskou činnost. 
ČRK reprezentuje společné zájmy svých členů vůči orgánům České republiky a dalších zemí i vůči ne-
vládním organizacím domácím, zahraničním i mezinárodním. Jako člen Mezinárodní radioamatérské unie 
(IARU) zastupuje ČRK společné odborné zájmy radioamatérů České republiky v zahraničí.  

§ 2 - Vznik a zánik členství 

1. ČRK sdružuje zájemce o všechny radioamatérské činnosti a sporty. Členem se může stát bez rozdílu 
státní příslušnosti a národnosti každý, kdo bude respektovat Stanovy ČRK.  

2. Členství vzniká přijetím za člena na základě písemné přihlášky. K členství se lze přihlásit u Rady ČRK 
přímo nebo prostřednictvím kteréhokoli radioklubu ČRK. Souhlas s přihláškou zájemce mladšího 15 let 
musí být na přihlášce doložen podpisem rodiče nebo zákonného zástupce. Přihlášku podanou prostřed-
nictvím radioklubu ČRK doručí Radě ČRK výbor tohoto radioklubu.  

3. Členy přijímá a registruje Rada ČRK. Rada provede registraci zápisem do seznamu členů ČRK po zapla-
cení příslušných poplatků. Členství vzniká dnem registrace, o čemž Rada ČRK uvědomí žadatele zaslá-
ním členského průkazu. Do seznamu členů ČRK mohou nahlížet členové ČRK v sídle ČRK po předchozím 
vyžádání.  

4. Členství zaniká  
a. vzdáním se členství podáním vlastnoručně podepsaného písemného oznámení Radě ČRK,  
b. vyloučením pro neuhrazení členských příspěvků ČRK za dobu delší než jeden rok,  
c. vyloučením pro závažné porušení Stanov ČRK,  
d. úmrtím.  

5. O vyloučení člena rozhoduje Rada ČRK. Členu musí být písemně oznámeno v předstihu nejméně dvou 
týdnů projednání a zdůvodnění návrhu. Jeho případné námitky musí být projednány spolu s návrhem. 
Člen má právo do patnácti dnů od doručení rozhodnutí v písemné formě navrhnout, aby rozhodnutí 
o jeho vyloučení přezkoumal Sjezd ČRK, jehož rozhodnutí je konečným rozhodnutím ČRK o zrušení člen-
ství.  

§ 3 - Práva a povinnosti členů 

1. Člen ČRK má právo  
a. za stanovených podmínek účastnit se činností pořádaných ČRK a užívat členských 

služeb ČRK,  
b. předkládat návrhy orgánům ČRK,  
c. volit a být volen do orgánů ČRK, je-li starší 18 roků.  

2. Člen ČRK je povinen  
a. dodržovat Stanovy ČRK,  
b. dbát zásad radioamatérského ducha, zejména v radioamatérském provozu,  
c. respektovat usnesení a rozhodnutí orgánů ČRK,  
d. platit členské příspěvky ve stanovených lhůtách.  

3. Členské příspěvky se uhrazují v penězích. Minimální výši částky a způsob úhrady stanoví Rada ČRK. 
Členové mohou dobrovolně uhradit příspěvek vyšší, takové zvýšení svého příspěvku sdělí Radě ČRK.  

4. Členu, který neuhradí včas a v plné výši členský příspěvek ČRK, nebudou v příslušném roce poskytová-
ny členské služby až do doby uhrazení příspěvku.  

5. Člen ČRK má právo v členských záležitostech a ve věcech týkajících se ČRK jako celku obracet se 
s podněty a návrhy na orgány ČRK. Sjezd ČRK nemůže rozhodovat o věcech, jež jsou Stanovami ČRK 
vyhrazeny rozhodnutí radioklubů ČRK (dále RK).  

6. Členskými službami se rozumí zejména zprostředkování výměny staničních lístků (QSL služba), vydávání 
časopisu ČRK, organizace radioamatérských závodů a soutěží, kursů, společenských podniků atp. Roz-
sah členských služeb, které jsou pro členy bezplatné v rámci úhrady členského příspěvku, určí sjezd 
ČRK. Rozsah může být upraven Radou ČRK dle hospodářské situace ČRK. Za poskytnutí jednotlivých 



Strana 21 

členských služeb uhradí jejich uživatelé vedle členských příspěvků ČRK v případě potřeby další poplatky 
do výše skutečných nákladů na jejich poskytování.  

§ 4 - Přidružení členové 

1. Přidruženým členem ČRK se může stát bez rozdílu státní příslušnosti a národnosti každý, kdo chce tímto 
způsobem vyjádřit podporu cílům a činnosti ČRK a bude respektovat Stanovy ČRK. Přidružené členství 
vzniká a zaniká postupem shodným s členstvím řádným. 

2. Přidružení členové mají v přiměřeném rozsahu práva a povinnosti členů ČRK s následujícími výjimkami:  
a. hradí snížený členský příspěvek,  
b. členské služby jim nejsou poskytovány bezplatně,  
c. nemají právo zúčastnit se sjezdu ČRK a volit a být voleni za členy orgánů ČRK a radioklubů ČRK,  
d. mají právo zúčastnit se schůzí radioklubů ČRK s hlasem poradním.  

§ 5 - Statutární orgán Českého radioklubu 

Statutárním orgánem ČRK je Rada Českého radioklubu. Rada má výhradní oprávnění jednat a zavazovat se 
jménem ČRK jako celku. Navenek provádějí úkony schválené statutárním orgánem nebo určené těmito sta-
novami statutární představitelé ČRK, jimiž jsou předseda ČRK, místopředsedové ČRK a tajemník ČRK tak, že 
jménem ČRK jednají a podepisují vždy společně dva statutární představitelé ČRK, není-li dále uvedeno ji-
nak. Jde-li o styk se stáními orgány ČR, styk mezinárodní nebo o pracovně právní vztahy, musí být jedním 
z těchto představitelů předseda ČRK (v jeho nepřítomnosti jeden z místopředsedů ČRK). V jednotlivých 
jmenovitých případech může rada ČRK zmocnit další zástupce.  

§ 6 - Další orgány Českého radioklubu 

1. Dalšími orgány ČRK jsou:  
a. Sjezd ČRK,  
b. Výkonný výbor ČRK,  
c. Revizní komise ČRK.  

2. Činnost orgánů ČRK a vztahy mezi nimi určují Stanovy ČRK a Organizační řád Českého 
radioklubu, jež schvaluje sjezd ČRK.  

3. Orgány ČRK jsou povinny přistupovat ke všem členům a radioklubům ČRK na principu 
rovnosti a nediskriminace.  

4. O jednání všech orgánů ČRK je vždy veden zápis obsahující místo a den jednání, pro-
gram jednání a nejméně závěry učiněné k jednotlivým bodům jednání. S výjimkou sjezdu ČRK zápis ob-
sahuje též jmenovitý seznam účastníků s jejich podpisy. S výjimkou sjezdu ČRK má člen, jehož stano-
visko bylo odlišné od rozhodnutí orgánu, právo na uvedení svého stanoviska v zápisu jednání se struč-
ným zdůvodněním.  

5. Funkční období Rady ČRK, předsedy ČRK, Revizní komise ČRK a jejího předsedy, výborů radioklubů ČRK 
a jejich předsedů a revizorů radioklubů počíná okamžikem vyhlášení výsledků jejich platné volby a končí 
okamžikem vyhlášení výsledků další platné volby téhož orgánu. Funkční období orgánů ustavených 
na určitou dobu končí uplynutím této doby. S koncem funkčního období orgánu končí funkční období a 
platnost jmenování nebo zmocnění orgánů, organizací a osob, které orgán ustavil, jmenoval nebo 
zmocnil, pokud zákon nebo platně uzavřené smlouvy nestanoví jinak.  

§ 7 - Sjezd Českého radioklubu 

1. Sjezd Českého radioklubu je nejvyšším orgánem ČRK.  
2. Sjezd ČRK je svoláván pravidelně jedenkrát za čtyři roky. Sjezd musí být svolán do dvou měsíců, žádá-li 

to Revizní komise ČRK nebo nejméně jedna třetina členů ČRK.  
3. Sjezd svolává Rada ČRK veřejným vyhlášením místa a času konání v předstihu nejméně dvou měsíců 

před konáním sjezdu. Zároveň navrhne jednací řád a program sjezdu.  
4. Každý člen ČRK má právo se zúčastnit Sjezdu ČRK za podmínek určených Stanovami ČRK. Sjezdu se 

zúčastní s hlasem rozhodujícím:  
a. členové ČRK, kteří se k účasti písemně přihlásili nejméně 30 dnů před konáním sjezdu,  
b. delegáti radioklubů ČRK, kteří byli příslušným radioklubem k účasti písemně přihlášeni nejméně 

30 dnů před konáním sjezdu, jestliže byli zvoleni členskými schůzemi radioklubů v počtu jeden dele-
gát na každou, i započatou desítku členů příslušného radioklubu,  

c. členové Rady ČRK, Revizní komise ČRK a krajští manažeři ČRK. 



Strana 22 

Členové přihlášení dle písm. a) a b), případně oprávnění dle písm. c), se sjezdu zúčastní výhradně osobně. 
Zastoupení zmocněncem je nepřípustné.  

Delegát radioklubu ČRK je povinen respektovat pokyny, které mu případně udělila členská schůze radioklu-
bu.  

Každý z účastníků sjezdu dle písm. a) - c) má při hlasování a volbách jeden hlas.  

5. Sjezd ČRK  

a. přijímá Stanovy ČRK a Organizační řád ČRK, přitom se uplatní výjimka uvedená v § 17 odst. 4 těch-
to stanov, 

b. volí předsedu ČRK, čtrnáct členů Rady ČRK a tři členy Revizní komise ČRK,  
c. projednává a schvaluje hospodaření ČRK,  
d. řeší zásadní otázky činnosti ČRK,  
e. rozhoduje o fúzi, splynutí, rozdělení a zániku ČRK,   
f. s konečnou platností rozhoduje o podnětech podaných členy ČRK v členských a jiných záležitostech.  

6. Volba předsedy ČRK a členů Rady ČRK je tajná. Návrhy na kandidáty je oprávněn předkládat kterýkoli 
účastník sjezdu s právem hlasovat včetně kandidatury vlastní. Navržený musí se svou kandidaturou vy-
slovit souhlas. Do rady jsou zvoleni kandidáti v pořadí podle počtu obdržených hlasů až do naplnění cel-
kového počtu. Do funkce předsedy je zvolen kandidát ze samostatné kandidátky, který obdrží největší 
počet hlasů, nejméně však polovinu hlasů prezentovaných na sjezdu.  

7. Sjezd ČRK má právo zrušit nebo změnit kterékoli rozhodnutí a jiné úkony Rady ČRK, jejích orgánů nebo 
pracovníků, které bylo učiněno v období od posledního sjezdu ČRK. ČRK tím nemůže zbavit závazků, jež 
Rada ČRK přijala v souladu s těmito stanovami.  

§ 8 - Rada Českého radioklubu 

1. Rada ČRK je statutárním orgánem ČRK. Uskutečňuje rozhodnutí sjezdů ČRK a přijímá rozhodnutí v zále-
žitostech, jež nejsou vyhrazeny sjezdu nebo jiným orgánům a složkám ČRK. Radu tvoří předseda ČRK a 
čtrnáct členů rady.  

2. Rada ČRK  

a. reprezentuje ČRK vůči orgánům státu a dalším subjektům,  
b. sestavuje rozpočet a roční závěrečný účet ČRK,  
c. řídí a koordinuje systém členských služeb ČRK,  
d. řídí a koordinuje technické, sportovní, organizační a ekonomické záležitosti společné 

ČRK jako celku a stanoví výši členských příspěvků ČRK,  
e. volí ze svého středu jednoho nebo více místopředsedů ČRK, jmenuje tajemníka 

ČRK, Výkonný výbor ČRK, manažery a další honorované a dobrovolné pracovníky 
Rady ČRK,  

f. zřizuje odborné pracovní skupiny, jmenuje jejich vedoucí a členy,  
g. koordinuje radioamatérské činnosti a práci odborných pracovních skupin,  
h. dle potřeby zřizuje a řídí další orgány Rady ČRK,  
i. schvaluje pravidla závodů a soutěží pořádaných ČRK a vnitroorganizační předpisy a směrnice ČRK.  

3. Rada se schází nejméně dvakrát ročně, dle potřeby častěji. Zasedání rady svolává tajemník ČRK na po-
kyn předsedy ČRK nebo na žádost alespoň jedné třetiny členů rady.  

4. Zasedání rady se zúčastňuje tajemník ČRK s hlasem poradním.  

5. Rada je usnášeníschopná, je-li jednání přítomna nejméně polovina jejích členů. Návrh je přijat, hlasuje-
li pro něj nadpoloviční většina přítomných členů. Při rovnosti počtu hlasů rozhoduje hlas předsedy 
(při jeho nepřítomnosti místopředsedy řídícího jednání).  

6. Jednání Rady ČRK mají právo zúčastnit se s hlasem poradním:  
a. členové Revizní komise ČRK,  
b. zástupci odborných pracovních skupin rady, jestliže projednávané otázky souvisí s předmětem jejich 

práce.  

7. Sníží-li se během volebního období počet členů rady, doplní se rada vlastním rozhodnutím koopcí. Jestli-
že by počet kooptovaných členů převýšil jednu polovinu počtu členů rady, bude svolán sjezd ČRK.  



Strana 23 

8. V čele rady stojí předseda ČRK. Předseda ČRK řídí práci Rady ČRK a Výkonného výboru ČRK a odpovídá 
za ni sjezdu ČRK. 

9. Místopředseda, kterého určí předseda ČRK (při nepřítomnosti předsedy Rada ČRK), zastupuje předsedu 
ČRK v jeho nepřítomnosti. Nemůže-li předseda ČRK vykonávat svoji funkci, může být rozhodnutím Rady 
ČRK pověřen výkonem jeho funkce jeden z místopředsedů.  

10. Rada jmenuje tajemníka ČRK. Tajemník ČRK  
a. řídí práci dobrovolných i honorovaných pracovníků Rady ČRK a odpovídá za ni, 
b. odpovídá za spisovou agendu, účetní evidenci rady a za vnitroorganizační styk.  
Přímým nadřízeným tajemníka ČRK je předseda ČRK nebo jeho zástupce.  

11. Výdaje a jiné závazky Rady ČRK schvaluje Rada ČRK každoročně rozpočtem ČRK. Rada schvaluje též 
změny rozpočtu a jakékoli výdaje a jiné závazky mimo rozpočet, vždy před jejich uskutečněním.  

12. Rada ČRK a Výkonný výbor ČRK mohou jednat a přijímat usnesení též s využitím technických prostřed-
ků. Podrobnosti upraví Rada ČRK vnitřním předpisem.  

§ 9 - Výkonný výbor ČRK 

1. Výkonný výbor uskutečňuje rozhodnutí Rady ČRK a vede běžnou agendu ČRK.  

2. Výkonný výbor ČRK jmenuje Rada ČRK. Za členy jmenuje předsedu ČRK a nejméně čtyři další členy 
rady. Rada stanoví náplň činnosti, kompetence a odpovědnost výkonného výboru a jeho jednotlivých 
členů.  

3. Výkonný výbor zasedá zpravidla jedenkrát měsíčně. Zasedání svolává tajemník ČRK 
na pokyn předsedy ČRK nebo na žádost alespoň jedné třetiny členů rady. Svolání se 
oznamuje všem členům rady a Revizní komise ČRK. Hlasování při zasedání výboru se 
mohou zúčastnit všichni přítomní členové Rady ČRK, a jeho jednání s hlasem poradním 
tajemník ČRK, členové Revizní komise ČRK a vedoucí odborných pracovních skupin ra-
dy.  

4. Návrh je přijat, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina přítomných členů Rady ČRK. Při 
rovnosti počtu hlasů rozhoduje hlas předsedy ČRK nebo místopředsedy řídícího jednání.  

§ 10 - Odborné pracovní skupiny Rady ČRK 

1. Odborné pracovní skupiny zřizuje Rada ČRK jako své poradní orgány. Jejich členy jme-
nuje Rada ČRK a mohou jimi být i nečlenové ČRK.  

2. Skupinu vede a za její činnost odpovídá vedoucí pracovní skupiny jmenovaný Radou ČRK.  

3. Skupina se schází dle potřeby, dle rozhodnutí vedoucího nebo na pokyn Rady ČRK nebo Výkonného 
výboru ČRK.  

4. Rada ČRK nebo z jejího pověření Výkonný výbor ČRK mohou pracovní skupinu zmocnit k jednání s me-
zinárodními organizacemi nebo státními orgány ČR v odborných záležitostech, jež jsou předmětem její 
činnosti. Vedoucí skupiny je v takovém případě povinen jednání průběžně konzultovat s předsedou ČRK 
a řídit se jeho pokyny. Závěry a písemná dokumentace jednání budou bez prodlení předloženy pověřují-
címu orgánu ČRK.  

§ 11 - Revizní komise Českého radioklubu 

1. Revizní komise ČRK je nezávislým orgánem kontrolujícím hospodaření Rady ČRK.  

2. Komise je volena sjezdem ČRK a je mu odpovědna za svoji činnost. Způsob volby Revizní komise ČRK je 
shodný se způsobem volby Rady ČRK. Komisi tvoří předseda a dva členové. Předsedu revizní komise vo-
lí komise ze svého středu. Členství v revizní komisi je neslučitelné s členstvím v Radě ČRK a s funkcí ta-
jemníka ČRK. Počet členů komise může být doplněn koopcí o nejvýše jednoho člena. Koopci provádí 
Rada ČRK.  

3. Revizní komise ČRK  

a. schází se nejméně dvakrát ročně ke kontrole hospodaření Rady ČRK,  
b. informuje Radu ČRK o výsledcích revizní činnosti,  
c. podává písemnou revizní zprávu sjezdu ČRK za volební období.  



Strana 24 

4. Revizní komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni alespoň dva členové. Při rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas předsedy komise.  

5. Závěry provedených revizí musí být zpracovány písemně a předloženy všem členům Rady ČRK.  

§ 12 - Radiokluby Českého radioklubu 

1. Členové ČRK se mohou dle vlastního rozhodnutí sdružovat v radioklubech ČRK (zkratkou RK). Radioklu-
by ČRK jsou pobočnými spolky ČRK ve smyslu zákona. ČRK není vůči radioklubům ČRK v postavení zři-
zovatele.  

2. Právní osobnost radioklubů ČRK se odvozuje od právní osobnosti ČRK. Radiokluby jsou oprávněny jed-
nat a zavazovat se jen svým jménem a jen v rozsahu zavazujícím je samotné. Úkon radioklubu ČRK, 
jímž by vznikl závazek ČRK jako celku, jeho členům nebo jinému radioklubu ČRK, je neplatný od samé-
ho počátku, pokud ze zákona nebo z pravomocného rozhodnutí soudu či správního orgánu neplyne ně-
co jiného.  

3. Radiokluby ČRK mohou upravit svou činnost vlastním statutem, který nesmí být v rozporu se Stanovami 
ČRK. 

4. Název radioklubu ČRK zní: "Český radioklub, Radioklub [rozlišující údaj], zapsaný spolek", zkráceně 
"Český radioklub, Radioklub [rozlišující údaj], z. s.", kde rozlišujícím údajem se rozumí  

a) volací znak přidělený dle předpisů České republiky stanici amatérské radiokomunikační služby, je-
jímž je radioklub zřizovatelem - příklad: "Český radioklub, Radioklub OK2OXX, za-
psaný spolek",  

b) není-li radioklub zřizovatelem stanice amatérské radiokomunikační služby, jiný, 
v České republice jedinečný údaj charakterizující účel, činnost nebo umístění radio-
klubu ČRK - příklad: "Český radioklub, Radioklub mládeže v Pardubicích, zapsaný 
spolek", "Český radioklub, Radioklub při VÚB v Ostravě, zapsaný spolek". 

5. Radioklub ČRK musí tvořit nejméně tři zletilí členové ČRK. 

6. Nejméně tři zletilí členové ČRK mohou společně písemně požádat Radu ČRK, aby na-
vrhla zápis RK do veřejného rejstříku. V návrhu uvedou přinejmenším údaje, které jsou 
dle zákona nutné k zápisu pobočného spolku do veřejného rejstříku, případně navržený 
statut RK. Rada ČRK posoudí soulad návrhu se zákonem a Stanovami ČRK. Nemá-li ná-
vrh potřebné náležitosti, vyzve navrhovatele k opravě nebo doplnění. Radioklub ČRK vzniká dnem zápi-
su do veřejného rejstříku. Z právních jednání radioklubu ČRK vzniklých přede dnem jeho zápisu do ve-
řejného rejstříku je ČRK oprávněn a zavázán společně a nerozdílně s radioklubem ČRK. Ode dne zápisu 
pobočného spolku do veřejného rejstříku ČRK za dluhy radioklubů ČRK neručí.  

7. Nejvyšším orgánem RK je členská schůze. Členské schůze mají právo zúčastnit se všichni členové RK. 
Členskou schůzi svolává výbor RK nejméně jedenkrát ročně. Výbor je povinen oznámit konání schůze 
stejným způsobem všem členům RK. Členská schůze musí být svolána, požádá-li o to nejméně 1/3 čle-
nů RK nebo revizor RK.  

8. Členská schůze radioklubu řeší otázky práce RK, jež jí přísluší dle těchto stanov nebo které si svým roz-
hodnutím vyhradí. Nejméně jedenkrát za dva roky volí předsedu RK a členy výboru RK. V RK, které ob-
hospodařují finanční prostředky nebo jakýkoli jiný majetek, je volen též revizor RK.  

9. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň polovina členů RK. Rozhoduje prostá většina 
hlasů přítomných členů RK. Při volbách se uplatní ustanovení § 3 odst. 1) písm. c) těchto stanov.  

10. Členská schůze volí výbor RK, který je výkonným orgánem RK; schůze stanoví počet členů výboru. Vý-
bor rozhoduje o záležitostech RK, jež nejsou vyhrazeny členské schůzi. V čele výboru stojí předseda RK, 
který je za jeho práci odpovědný členské schůzi.  

11. Revizor RK je nezávislým kontrolním orgánem, který kontroluje hospodaření RK. Je odpovědný členské 
schůzi, má právo zúčastnit se jednání výboru RK s hlasem poradním.  

12. Radiokluby jsou oprávněny stanovit rozhodnutím členské schůze vlastní členské příspěvky, případně 
poskytovat vlastní členské služby. V takovém případě se přiměřeně uplatní ustanovení § 3 odst. 3) a 6) 
těchto stanov.  



Strana 25 

13. Rada ČRK podá návrh na změny zápisu nebo výmaz radioklubu ČRK z veřejného rejstříku, jestliže je jí 
v písemné formě doručeno platné usnesení členské schůze RK, jímž RK žádá radu o podání takového 
návrhu. 

14. Rada ČRK podá návrh na výmaz radioklubu ČRK z veřejného rejstříku, jestliže  

a. klesne počet členů RK pod tři zletilé členy, 
b. RK přes upozornění vyvíjí aktivity neslučitelné se Stanovami ČRK. 

15. Neplyne-li z těchto stanov něco jiného, postupuje se při fúzi, splynutí, rozdělení a zániku radioklubu 
ČRK dle zákona. Zrušením ČRK se zrušují i radiokluby ČRK. 

§ 13 - Přidružené radiokluby ČRK 

1. Jiné spolky, případně pobočné spolky jiných spolků, mohou písemně požádat Radu ČRK o přiznání sta-
tutu přidruženého radioklubu ČRK, a vyjádřit tak podporu cílům a činnosti ČRK. Rada ČRK je oprávněna 
žádost odmítnout, případně statut přidruženého radioklubu ČRK odebrat, jestliže činnost přidruženého 
radioklubu ČRK je v rozporu se stanovami ČRK. 

2. Přidružené radiokluby ČRK nejsou součástí právnické osoby ČRK. Přidruženým radioklubům ČRK ani 
jejich členům nevznikají práva a povinnosti členů ČRK ani radioklubů ČRK. 

3. Přidružené radiokluby ČRK mají právo  

a. podávat Sjezdu ČRK a Radě ČRK návrhy a doporučení, 
b. vyslat na Sjezd ČRK jednoho pozorovatele s hlasem poradním, jestliže ho k účasti písemně přihlásí 

nejméně 30 dnů před konáním sjezdu.   

4. Rada ČRK stanoví podmínky, za nichž jsou radioamatérským klubovým stanicím zřízeným přidruženými 
radiokluby poskytovány služby ČRK, zejména QSL služba, za poplatek; ten nepřevýší řádný členský pří-
spěvek člena ČRK pro jednu klubovou stanici. 

§ 14 - Součinnost 

1. ČRK spolupracuje na základě smluv a dohod s dalšími radioamatérskými spolky v České 
republice a dalšími subjekty sídlícími v ČR i v zahraničí. Smlouvami nesmí být  

a. porušena svrchovanost, samosprávnost a nezávislost právnické osoby ČRK,  
b. poškozeni nebo znevýhodněni členové ČRK,  
c. ovlivněna nepolitičnost ČRK,  
d. přijaty závazky neslučitelné s posláním ČRK podle stanov nebo dle zákona.  

2. O členství ČRK jako celku v jiných právnických osobách rozhoduje sjezd ČRK, neurčují-li 
stanovy ČRK něco jiného.  

§ 15 - Hospodaření Českého radioklubu 

1. Vedle hlavní činnosti mohou ČRK a radiokluby ČRK vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající 
v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném 
využití spolkového majetku. Zisk z takové činnosti lze použít pouze pro činnost ČRK a radioklubů ČRK 
včetně jejich správy.   

2. Každý z radioklubů ČRK hospodaří samostatně k vlastní odpovědnosti a jeho majetek je jeho vlastnic-
tvím, pokud ze způsobu nabytí neplyne něco jiného. ČRK jako celek ani členové ČRK neodpovídají 
za závazky vzniklé jednotlivým radioklubům ČRK, pokud rozhodnutí sjezdu ČRK nebo Rady ČRK nesta-
noví v jednotlivých případech jinak. Členové ČRK neručí za jeho dluhy. 

3. Radiokluby ČRK mají právo vystoupit zákonným postupem z ČRK i s majetkem, který je jejich vlastnic-
tvím, čímž nejsou dotčeny jejich ostatní závazky vůči ČRK a dalším osobám.  

4. Každý člen kteréhokoli orgánu ČRK při hlasování orgánu o výdajích, zakázkách, zástavách, zárukách a 
závazcích, nebo o převodech, nájmech, půjčkách nebo výpůjčkách majetku, který orgán spravuje, je 
povinen před hlasováním orgánu oznámit případnou skutečnost, že je v jakémkoli vztahu k subjektu, 
v jehož prospěch nebo k jehož tíži hlasování směřuje. Takový člen je povinen zdržet se příslušného hla-
sování. V pochybnostech rozhodne o jeho právu hlasovat orgán hlasováním, z nějž je takový člen vylou-
čen, a při němž rovnost hlasů znamená zamítnutí práva hlasovat. O splnění oznamovací povinnosti a 
o zdržení se hlasování bude proveden záznam v zápisu jednání. Při porušení uvedené oznamovací 



Strana 26 

povinnosti je orgán oprávněn zrušit usnesení dosažené příslušným hlasováním od samého počátku. Je-li 
do výsledků hlasování započten jinak, než jako zdržení se hlasování, hlas osoby, která byla povinna se 
hlasování zdržet, je hlasování neplatné od samého počátku.  

§ 16 - Zánik Českého radioklubu 

1. ČRK zaniká výmazem z veřejného rejstříku:  

a. na návrh podaný na základě usnesení sjezdu ČRK,  
b. v souladu se zákonem České republiky.  

2. Zanikne-li ČRK dle odst. 1) písm. a), učiní sjezd rozhodnutí o majetku, které vykoná Rada ČRK a výbory 
RK jako likvidační orgány až do vyrovnání všech majetkových práv a povinností a ostatních úkonů.  

3. Zanikne-li ČRK dle odst. 1) písm. b), budou jeho závazky vypořádány za každého nositele právní osob-
nosti samostatně do výše hodnoty majetku náležícího tomuto subjektu. Zbylý majetek ČRK náleží rov-
ným dílem všem členům registrovaným Radou ČRK ke dnu zániku.  

4. Zanikne-li ČRK způsobem neuvedeným v odst. 1), náleží jeho majetek po vypořádání 
všech závazků a pohledávek rovným dílem všem členům registrovaným Radou ČRK 
ke dnu zániku.  

5. ČRK nezanikne dříve, než zaniknou všechny radiokluby ČRK. 

§ 17 - Závěrečná ustanovení 

1. Tyto stanovy schvaluje sjezd Českého radioklubu dne 23. března 2013 s účinností 
k 1. lednu 2014. Dnem účinnosti těchto stanov pozbývají platnosti Stanovy ČRK a 
jejich dodatky dříve platné. 

2. Ode dne účinnosti těchto stanov: 

a. volby a jmenování orgánů a osob se má za provedené v souladu s těmito stanovami a za platné až 
do okamžiku nejbližší další volby nebo jmenování, 

b. rozhodnutí předchozích sjezdů ČRK a rozhodnutí v minulosti přijatá Radou ČRK zůstávají v platnosti, 
dnem účinnosti těchto stanov se jejich znění bez dalšího upravuje v souladu s těmito stanovami, 

c. členství fyzických osob vzniklé dle dříve platných stanov ČRK zůstává beze změny v platnosti, 
d. právnické osoby s vlastní právní subjektivitou a jejich složky, které měly vlastní právní subjektivitu 

odvozenu od právnické osoby odlišné od ČRK, a které byly přede dnem účinnosti těchto stanov ra-
diokluby ČRK, se bez dalšího stávají přidruženými radiokluby ČRK, čímž není dotčeno členství jejich 
členů, kteří jsou fyzickými osobami, v ČRK.   

3. Radiokluby ČRK vzniklé přede dnem účinnosti těchto stanov doručí Radě ČRK do 31. března 2014 do-
klady uvedené v § 12 odst. 6 těchto stanov; uvedou přitom svůj název a další statutární záležitosti 
do souladu se zákonem a s těmito stanovami. Rada postupem tamtéž uvedeným podá návrh na zápis 
příslušného radioklubu do veřejného rejstříku.  

4. V období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2017 je Rada ČRK oprávněna svým rozhodnutím měnit text těchto 
stanov v rozsahu nezbytném k jejich uvedení do souladu se zákonem nebo s rozhodnutím soudu či 
správního orgánu. 

Organizační řád Českého radioklubu 

§ 1 - Oprávnění orgánů a funkcionářů ČRK 

1. V rámci rozpočtu schváleného Radou ČRK schvalují výdaje v jednotlivých případech:  
a. do 5.000,- Kč osoby pověřené radou samostatně,  
b. do 50.000,- Kč statutární představitelé samostatně,  
c. do 100.000,- Kč dva statutární představitelé společně,  
d. nad 100.000,- Kč dva statutární představitelé společně na základě jmenovitého usnesení rady.  

2. Platba se uskuteční výhradně po schválení oprávněnými osobami. Souhrnný denní limit pro platby elek-
tronickými příkazem bance a souhrnný denní limit pro platby platebními/kreditními kartami činí 
200.000,- Kč. Platby vyšších částek se uskuteční platebním příkazem bance, který podepisují předseda 
ČRK, místopředsedové ČRK, hospodář ČRK a tajemník ČRK, vždy tak, že na příkaz připojí své podpisy 
nejméně dvě z uvedených osob.  



Strana 27 

3. Pracovně právní vztahy projednává a schvaluje Rada ČRK. Rada schvaluje též popis pracovní náplně 
zaměstnanců a způsob a výši jejich odměňování. Předseda ČRK schvaluje v rámci radou schváleného 
způsobu odměňování výši proměnných složek mezd a případné mimořádné odměny zaměstnancům, 
nejvýše však do částky určené k tomu v příslušné kapitole rozpočtu ČRK.  

4. Vedle uzavřených pracovních smluv a Radou ČRK schváleného popisu práce jsou pro všechny zaměst-
nance Rady ČRK závazné úkoly uložené usneseními Rady ČRK a Výkonného výboru ČRK. Přímým nadří-
zeným zaměstnanců je předseda ČRK. V operativních záležitostech řídí další zaměstnance tajemník ČRK. 
V případě nehonorovaných spolupracovníků rady se tato ustanovení uplatní analogicky.  

§ 2 - Spisová agenda a archivace 

1. Archivují se:  
a. zápisy jednání, závěry jednání a přijaté dokumenty všech jednání všech orgánů 

ČRK, i orgánů, jichž je ČRK členem nebo je s nimi v součinnosti,  
b. všechna došlá i odeslaná korespondence orgánů ČRK,  
c. hospodářská a daňová dokumentace dle zákona,  
d. pracovně právní dokumentace dle zákona,  
e. další materiály stanovené zákonem.  

2. Místem archivace je sekretariát ČRK. Archivované materiály jsou k disposici členům 
Rady ČRK k nahlédnutí bezprostředně, ostatním členům ČRK k nahlédnutí po předcho-
zím písemném vyžádání, orgánům státu dle zákona.  

§ 3 - Krajští manažeři ČRK 

1. K zastupování zájmů členů a radioklubů v jednotlivých krajích ČR vůči krajským orgánům samosprávy a 
státní správy ČR a vůči krajským orgánům a složkám jiných subjektů mohou být ustaveni krajští mana-
žeři ČRK.  

2. Krajští manažeři jednají na základě plné moci Rady ČRK. Jejich funkční období je totožné s funkčním 
obdobím Rady ČRK.  

3. Krajský manažer je činný dnem, kdy je zmocněn plnou mocí Rady ČRK v písemné formě.  

§ 4 - Závěrečná ustanovení 

1. Tento organizační řád přijal sjezd ČRK dne 23. března 2013 s účinností k 1. lednu 2014. Ke dnu účin-
nosti tohoto organizačního řádu se ruší Organizační řád ČRK dříve platný. Úkony provedené dle dříve 
platného organizačního řádu zůstávají v platnosti, pokud nejsou v rozporu se zákony ČR nebo Stano-
vami ČRK.  

2. Neurčí-li Stanovy ČRK jinak, znění tohoto organizačního řádu může být měněno jen usnesením sjezdu 
ČRK. 

 

Máte zprávy celostátního či regionálního významu pro radioamatéry? Pošlete e-mail: 

● Pavlíně, OK7YL, „crk at crk.cz“, se zprávami pro Radu ČRK, Bulletin ČRK a OK1RCR, 

● Romanovi, OM3EI, „om3ei at stonline.sk“, se zprávami pro časopis Radioamatér, 

● Honzovi, OK1XU, „webmaster at crk.cz“, se zprávami pro WWW stránky ČRK. 

 

Tady všude je něco zajímavého… 
 

WWW stránky 

ČRK  

Fórum ČRK  

Časopis 

Radioamatér  

ČRK nabízí  

Elektronické 

publikace ČRK  

QSL služba ČRK  OK1RCR  Bulletin ČRK  OK-OM DX Contest  OL0HQ  

 

Bulletin Českého radioklubu, ISSN: 1804-2287, vydává občanské sdružení Český radioklub se sídlem v Praze 7, U Pergamenky 3, IČ 00551201. 
Vychází jedenkrát v měsíci. Redakce: Rada Českého radioklubu, grafická úprava: Jan Litomiský, OK1XU. Toto číslo vyšlo 13. března 2013. 

 

http://www.crk.cz/
http://www.crk.cz/
http://forum.crk.cz/
http://www.crk.cz/CZ/AMAC
http://www.crk.cz/CZ/AMAC
http://www.crk.cz/BOOKC
http://www.crk.cz/EBOOKSC
http://www.crk.cz/EBOOKSC
http://www.crk.cz/CZ/QSLC
http://www.crk.cz/CRAC
http://www.crk.cz/CZ/BULLC
http://okomdx.crk.cz/
http://olhq.crk.cz/

